

DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 193.

Czwartek, 19 (31) Sierpnia.

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz dni następujących po Świętach uroczystych i niedzi-
lach. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ślicza Miodowa Nr. 487 i Kantoraeh. — Ob-
wieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie
kop. 4, za 2-krotne k. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszcza-
nia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We
wszystkiem co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. —
Miesięcznie kop. 67. — Bez odnośzenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przy-
jmuje się; — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnośzenie do domu opłaca się miesię-
cznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Poczty w Królestwie i Cesarstwie:
Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za prze-
syłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się Rs. 1.

SPIS RZECZY.

DZIAŁ URZĘDOWY. — Rada administracyjna.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. — Warszawa: Pobyt J. C. W. W. Ks. Mikołaja Mikołajewicza. — Przegląd polityczny. — Kronika teatralna. — Zmiany w przyjmowaniu i wydawaniu korespondencji. — Kantor eskontowy. — Rada szczeg. opiek. szpitala ewang. — Pożary. — Instrukcja dla komitetów cenzury. — Urlopowanie żołnierzy. — Skasowanie tamborażarów. — Pożary w Galicji. — O odwiedzinach J. C. W. W. Ks. Mikołaja Mikołajewicza. — Danja Szlezwigczy. — Francja. Posłuchanie. — Hr. Walewski. — Minister marynarki; flota pancerna. — Kwestja praktycy kobiet. — Walki byków. — Meksyk. Ostrzeżenie dzienników. — Niemcy. Król pruski. — Ks. Augustenburski. — Prusy. Kolej żel. kolońsko-miendeńska. — Turcja. Aresztowania w Bukareszcie. — Zaburzenia; póbór rekruta; bezzasadne skargi paszy. — Kanał suezki. — Włochy. Podróże papieża. — Armja papieżka. — Okólnik ministrów. — Izba deputowanych, wybory. — Moes. — Cholera. — Korespondencje ze Lwowa, Paryża, Londynu i Florencji. — Kronika.

DZIAŁ URZĘDOWY

Warszawa, d. 18 (30) Sierpnia.

Rada Administracyjna na posiedzeniu z dnia 3 (15) Sierpnia r. b. udzieliła francuzkiemu poddanemu A. Mossemann i spółce, 10-cioletni list przyznania na wprowadzenie do Królestwa Polskiego, wynalezionego przez ten sposób przygotowywania sztucznych nawozów z odchodów i innych używających jestestw i z wapna.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 18 (30) Sierpnia.

* Wczoraj, jak donosiliśmy, Jego Cesarska Wysokość Wielki Książę Mikołaj Mikołajewicz, raczył odbyć, na polu mokotowskim, o godzinie 9-ej rano, przegląd z musztrą, brygady kawalerji gwardji, a następnie brygady dragonów armji, poczem powrócił do Łazienek około godziny 2-ej, na obiad, na który około 40 osób, głównie dowódców części wojsk mających udział w rannej musztrze, zaszczycone było zaproszeniem. Po południu o godzinie 4-ej, Jego Cesarska Wysokość, także na polu mokotowskim, raczył odbyć przegląd, w takimże porządku, ułańskiej, i huzarskiej brygad 3-ej dywizji kawalerji. Wielki Książę zupełnie był zadowolony z świetnego stanu wyżej wspomnianych wojsk, a zebrawszy koło siebie oficerów, powtórnie dziękował im w Imieniu Najjaśniejszego Pana, za wzorową ich służbę bojową, i za stan do jakiego części ich są doprowadzone.

Wieczorem, Jego Cesarska Wysokość raczył zaszczycić swą obecnością przedstawienie w wielkim teatrze.

Dziś, przed południem Wielki Książę raczył odbyć przegląd 5-ej brygady piechoty gwardji wraz z batalionem carskosielskim strzelców i 6-ej brygady piechoty gwardji.

Umowa salzburgsko-gastejnska stanowi obecnie, pośród ciszy panującej w polityce, główny i prawie wyłączny przedmiot zajęcia dzienników tak niemieckich, jak i francuzkich. Dzienniki niemieckie w miarę głębszego zbadania tej umowy, widzą jak wielkie korzyści zapewniła ona

Prusom, które poczyniły tylko małe, pod względem formy, a w rzeczywistości prawie żadne, ustępstwa. *Ost. D. Post.* powiada pomiędzy innymi, że Austria przez umowę tę zrzekła się praw do współposiadania w Szlezwigu, kiedy podziela je z Prusami w Holsztynji, zatem straciła Szlezwig, bez żadnego wynagrodzenia. To samo, chociaż w innej formie, potwierdzają dzienniki pruskie, utrzymujące, że umowa gastejnsko-salzburgska zapewniła Prusom urzeczywistnienie znanych jej roszczeń lutowych, i jeżeli Kiel pozostaje pruską stacją morską, jakkolwiek nazywać się będzie portem Związku, dotąd nie posiadającego floty — jeżeli Rendsburg będzie miał załogę pruską, to stanowisko Prus w Holsztynji nie uległo zmianie, zaś Szlezwig uwolniony został od współpanowania Austrii. *Ost. D. Post.* dalej wykazuje, że nadanie Prusom dowództwa i prawa załogi w Kiel, czyniąc ten port w rzeczywistości wyłącznie pruskim, zapewnia Prusom zwierzchnictwo nad przyszłą marynarką związkową. Z tego powodu, jakkolwiek półurzędowe dzienniki zaprzeczają istnieniu tajnych artykułów umowy gastejnskiej, niektóre dzienniki wiedeńskie, ze względu, iż korzyści jej są dla Austrii nie tak znaczne jak dla Prus, utrzymują, iż w Gastein i Salzburgu ułożono się co do wynagrodzeń, do jakich Austria ma prawo. *N. Preus. Z.* potwierdza niejako to zdanie, zapewniając, że tajne artykuły, jakkolwiek nie zostały złożone na papier, są objęte domyślnie przez umowę gastejnską; Kiel i Rendsburg są pruskie, dodaje ten dziennik, i pozostaną pruskiemi, a tylko nominalnie są związkowemi; reforma zaś wojskowa Niemiec, która stała się konieczną, zapewni Prusom ich posiadanie. W Niemczech też panuje przekonanie, że Prusy uzyskały przez umowę wzmiankowaną morskie i wojskowe zwierzchnictwo, i że Gastein było odwetem za Ołomuniec. Tymczasem toczą się układy pomiędzy Prusami a średnimi państwami niemieckimi, co do wniosku jaki ma być przedstawiony sejmowi niemieckiemu względem Kiel i Rendsburga, i w tym celu p. Bismarck miał narady z p. von der Pfordten i p. Varnbühler, bawarskim i wirttembergskim ministrami spraw zagranicznych. Według jednego z dzienników niemieckich, układy w przedmiocie ostatecznego uregulowania kwestji księstw nadelbańskich, rozpoczną się dopiero po wprowadzeniu w wykonanie warunków umowy gastejnskiej.

Telegram z Hamburga z 28-go, donosi o przybyciu tam dnia poprzedniego, nowego cywilnego i wojennego gubernatora Szlezwigu, generała Manteuffel, który 29-go miał się udać w dalszą drogę do Kiel. Jenerał Manteuffel do 15-go września będzie sprawował obowiązki naczelnego wodza nad wojskami pruskiemi i austrjackiemi w obu księstwach.

Nadzwyczajne posiedzenie rady państwa otwarte zostało w Kopenhadze, jak donosi telegram, w dniu 28-m b. m. Przedłożono mu projekt konstytucji w tej formie, w jakiej przyjął go landstthing, a rząd dalszych ustępstw nie zamierza uczynić; ze strony rządu zapowiedziano

także przedłożenie projektu do prawa w przedmiocie wynagrodzenia Jutlandji za straty poniesione podczas wojny.

Przyszłe wybory we Włoszech, wywołają, jak się zdaje, żywą walkę nie tylko pomiędzy zachowawcami a rewolucjonistami, lecz i pomiędzy stronnikami jednościi włoskiej a zwolennikami świeckiej władzy w Rzymie. Oświadczenie najznakomitszych członków duchowieństwa w Genui, uznaje za obowiązek każdego duchownego w tej djecezji, branie udziału w wyborach politycznych. — Telegram z Florencji donosi pod 28-m, że minister spraw wewnętrznych p. Lanza i sekretarz jeneralny w jego wydziale p. Zini, podali się do dymisji. Inni ministrowie pozostają na swych stanowiskach i naradzają się co do obsadzenia tego wydziału, lecz jeszcze nie powzięli ostatecznego postanowienia. Tymczasem p. Natoli minister oświecenia publicznego udał się do króla do Turynu.

Madrycki dziennik *Epoca*, zaprzecza pogłosce o projekcie małżeństwa księcia Amadeusza d'Aoste z infantką hiszpańską Izabellą, utrzymując, iż podróż jego do Lizbony, wcale nie miała tego celu, i że książę d'Aoste nie udaje się ani do Zarauz ani do Biarritz. Małżeństwo tej infantki z jednym z monarchów niemieckich, jak wiadomo w całej Europie, jest już ułożone, i tylko młody wiek infantki nie pozwala aby projekt ten przybrał charakter stanowczy. Dziennik ten podaje za powód odłożenia chrztu infantki portugalskiego, stan sanitarny Portugalji, który także stał się przyczyną odroczenia wystawy w Porto.

Z Bośni donoszą do *Pesti Hirnoch*, że w Wiedniu wybuchły rozruchy; wymierzone one były głównie przeciwko biskupowi greckiemu, lecz kiedy pasza przyjął stronę tego ostatniego i posłał mu wojsko, zaburzenie zwróciło się przeciwko ostatniemu. Mówią o krwawej walce na ulicach, ale szczegółowe wiadomości jeszcze nie nadeszły.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczone poniżej korespondencje ze Lwowa i Paryża.

* (Kronika Teatralna). Poczynając od zeszłej niedzieli, włącznie, na scenie wielkiej, przedstawiono trzy balety z kolei, *Modniarki*, *Asmodej* i *Dwóch Złodziei*. Zostawiając rozbiór bieżących dzieł w teatrze Rozmaitości do jutrzejszego fejletonu, pragniemy tu podzielić się z czytelnikami, wrażeniem wywołanem baletami o których wyżej wspomnieliśmy i rzucić oraz kilka ogólnych uwag, dotyczących stopnia i rozwoju choreografji warszawskiej. Powołuje nas do takiej wyłącznej uwagi ta okoliczność, że każdy z trzech baletów przedstawionych obecnie, podległ ważnym odmianom, a to przez wzbogacanie ich tańcami nowymi, lub przeniesionymi z innych baletów, które urozmaiciły bardzo zwykłą osnowę tych widowisk i dodały im wiele efektu. W „Modniarkach”, gdzie niedawno jeszcze, podziwialiśmy wyborny taniec p. Couqui, cały personel wchodzący do obszernych ram tego baletu, starał się tym razem przewyższyć się nawzajem. Pomijając już pas de deux, de trois, oraz pięknego mazura, gdzie wszystkie prawie drugie tancerki tutejsze, ukazywały się na przemian, starając się lekkością i gracją zwrócić uwagę widzów — przepyszny, pełen humoru i charakterystyki, kankan w obydwóch obrazach, wykonany był z takim życiem, fantazją i wykończeniem że wywołał zupełne zadowolenie i rzęsiście oklaski. Po-

między tancerkami p. Dylewska, a z tancerzy p. Meunier odznaczyli się szczególnie podczas tego fragmentu. Nazajutrz, w *Asmodei*, wzbogaconej również dodanymi tańcami—panna Stefańska przewyższyła siebie samą—rozwijając w lekkim i nacechowanym nieokreślonej gracją tańcu, wszystkie zasoby i całe bogactwo swojego talentu. Nowe pozy i jakby improwizowane a niespodziane ruchy i akcja pełna wdzięku, porywały oczy widzów, zmuszając ich do ciągłych oklasków. W „scenie z tańcem” podczas drugiego obrazu, w „pas de trois” w obrazie trzecim i na koniec, w „pas seul” na końcu czwartego obrazu,—utalentowana balerina nasza, zachwycała zarówno lekkością i wdziękiem,—wszędzie była niezaprzeczenie znakomitą tancerką i artystką razem! Drugie tancerki i koryfejki, wykonały przeszlicznie „taniec z tamburynami” w obrazie pierwszym, „tarantelę” w trzecim i „taniec z szalami” w czwartym, a charakterystyczne „pas de deux” węgierskie, wywołało prawdziwe zadowolenie widzów. Ale i „Dwaj Złodzieje”, podczas wczorajszego widowiska, rozszerzyli również nad zakres swoje zwyczajne ramy. Oprócz części komicznej, w której majura był nieporównany—oprócz zwykłego mazura w sukniach balowych, podczas drugiego aktu i zwykłego w trzecim obrazie kankana, publiczność otrzymała w dodatku, przeszlicznie „pas de deux”, które wstawiono do trzeciego aktu dla p. Stefańskiej i p. Rządcy, znany i ulubiony fragment „Oświadczenie w tańcu”, w którym i przebrane po mężku i nieprzebrane tancerki, wywołały powszechny zapal widzów przez nadzwyczajną grację i swobodę, z jakimi wykonały ten przeszliczny występ, a wreszcie i dzielny mazur z Halki. Nie wymieniamy żadnej z drugich tancerek ani koryfejek, biorących udział w trzech, z kolei przedstawionych baletach; wszystkie one bowiem odznaczyły się widocznym usiłowaniem i szczęśliwym usposobieniem, które też oddziaływało na publiczność, istotnie zachwycającą. W ogóle jednakże, zwracano uwagę, iż personel tutejszego baletu, uorganizowany dobrze i wyrobiony niepospolicie, wykonywa najlepiej tańce mniejsze, charakterystycznej barwy i treści, i w takich dopiero doskonałym bywa. Uwaga ta, słuszną zupełnie, popiera dawniej już i niejednokrotnie wyrażone przez nas zdanie, iż na scenie warszawskiej należało by zamiast wielkich, przez całe widowisko trwających baletów przedstawiać jaskrawe, charakterystyczne diwertissementa i tańce rodzajowe, do których możnaby ograniczyć personel baletu co do ilości, wzmacniając za to jakość onego.

* (Zmiany w przyjmowaniu i wydawaniu korespondencji.) *Nadesł.* Autor artykułu w *Dzienniku Warszawskim* Nr. 189 pod tytułem: *Zmiany w biegu pociągów na drodze żelaznej warszaw.-bydg.*, objawił życzenie, że skoro pociąg po tej linii o dwie godziny w odejściu i przybywaniu przyspieszono, ażeby listy tą linią drogi żelaznej, w kierunku do Berlina wzajemnie przesłane, również o dwie godziny dłużej dla wysłania tychże przyjmowane były, oraz ażeby nadchodzące listy o dwie godziny wcześniej wydawano, dodał zarazem, że tem pewniej może to nastąpić, skoro czas powyższy przypada w godzinach biurowych (w wzmiankowanym artykule było powiedziane, w tak zwanych godzinach biurowych. *P. R.*). Jako świadomi lepiej tego przedmiotu, czujemy za powinność dokładniej go objaśnić i przekonać, że wyrażone powyżej godziny są bezzasadne, albowiem skoro dawniej pociąg odchodził z Warszawy o godzinie 12 minut 30, po południu, a dziś wychodzi o godzinie 2, jest zatem korzyści na na czasie tylko 1 godzina 30 m., (!) oraz, jeśli przedtem pociąg przybywał o godzinie 4 po południu, obecnie nadchodzi o godzinie 3 m. 20, pozostaje w korzyści minut 40. (Było naznaczone o godz. 4 min. 8 w rozkładzie biegu pociągów. *P. R.*)

O ile nam wiadomo z przekonania, z chwilą zmian pociągów, i Zarząd Poczty natychmiast w tymże dniu zmiany swoje wykonał, gdyż nadchodzące do Warszawy listy kupieckie po przybyciu pociągu, w półtorej godziny z kasy pocztowej są wydawane, wszystkie inne w dwie godziny przez briefregerów już są roznoszone, odchodzące zaś z Warszawy listy do godz. 12^{3/4} w południe w domu pocztowym, a do ostatniej chwili odejścia pociągu w dworcze drogi żelaznej, lub wprost do wagonu pocztowego są przyjmowane. Gdy więc cała czynność tak szybko jest ukończoną, wynaleziona przez artykuł cyfry dwóch godzin, zostają bez znaczenia. (Nie szło w artykule *Dzien. Warszaw.* o dwie godziny, lecz o zastosowanie wydawania i przyjmowania korespondencji do zmiany zaszłej w biegu pociągów na drodze żel. warsz.-bydg., a że to nie zaraz zostało zaprowadzone, dowodzi tego podobne życzenie wyrażone w organie tutejszego świata kupieckiego, w *Gazecie Handlowej*. *P. R.*)

Nadto autor artykułu powinienby wiedzieć, o czym

każdo dzień przekonać się może, że urzędnicy pocztowi, nie tylko w godzinach biurowych, lecz późno wieczornych pracują, jedynie tylko dla dobra i dogodności publicznej, ażeby w każdym dniu oddaną lub przechodzącą przez Warszawę korespondencję, pierwszemi odchodzącymi pocztami wyekspedjować, a tem samem, niewprowadzały w błąd drugich. (Wspomniony artykuł *Dzien.* nic nie mówi o gorliwości urzędników pocztowych, lecz tylko wyraził życzenie, aby władza pocztowa, o której chęciach dla dogodzenia publiczności nawet nie wątpił, wydała stosowne rozporządzenia, bo urzędnicy sami nie mogą dowolnie, jak nam się zdaje, zmieniać godzin przyjmowania i wydawania korespondencji; lecz jak uderzyć w stół, nożyce się odezwą. *P. R.*)

* (Kantor eskontowy w Łodzi). Dla studentów handlowych miasta fabrycznego Łodzi, nowe dobrodziejstwo się otwiera, dowiadujemy się bowiem z dobrego źródła, że Bank Polski zamierza przy istniejącej tamże swej filji, która dotychczas zaliczeniami na przyjęte do składu towary i produkta surowe fabryczne się zajmowała, urządzić kantor do eskontowania weksli miejscowych fabrykantów i kupców, na zasadach przez tenże Bank w Warszawie zachowywanych. Mniemamy, że Bank Polski jeszcze bardziej by się przyczynił do ogólnego dobra naszego fabrycznego przemysłu, gdyby zamierzone eskontowanie weksli, rozciągnął i do innych okolicznych miast fabrycznych, to jest Zgierza, Ozorkowa, Pabjanic, Zduńskiej Woli, Konstanynowa i Aleksandrowa, których fabrykantom i kupcom kredyt osobisty nie mniej byłby pożytecznym. (*G. Handl.*)

* (Rada szczegółowa opiekuńcza szpitala ewangelickiego), składając niniejszem podziękowanie szanownym paniom, które raczyły dotąd szpital zaopatrywać w szarpie i stare płótno, prosi aby swą dobroczynnością dla biednych cierpiących i nadal w nadsyłaniu powyższych potrzeb szpitalowi zechciały przyjść w pomoc. Niemniej uprasza osoby, któreby tak szarpie, jak stare płótno miały do zbycia, aby zechciały zgłosić się z takowemi do kancelarii szpitalnej, przy ulicy Karmelickiej, pod N. 2434, gdzie po przeważeniu nabyte zostaną.

* (Pożary). W dniu 17 (29) b. m., w domu pod N. 2435 przy ulicy Nowolipie, zapalił się dach gontowy, będący nad komurkami, w których złożoną była znaczna ilość drzewa; przez szybki ratunek lokatorów domu, ogień wkrótce ugaszonym został. Po zbadaniu przyczyny pożaru przez policję, okazało się, że na poddaszu tej komórki znalezione podłożoną zapaloną onuczkę. Jak najskrupulatniejsze śledztwo zarządzone zostało.—W tymże dniu przy ulicy Chmielnej, w domu pod N. 1565d, pod angielską kuchnią zapaliła się podłoga; po przybyciu straży ogniowej i po rozebraniu kuchni i podłogi, ogień został ugaszonym.

* Wyszedł Nr. 35 *Opiekuna Domowego*, który zawiera następujący artykuł: *Legenda o zamku Hżeckim*, przez Tomasza Snarskiego (z drzeworytem).—*Zniwo*, pieśń wieśniaczki przez Emilię Leję.—*Zycie w puszczy*, pamiętnik sprawiedliwego człowieka, opracowany przez Juliusza Starkla (z drzeworytem).—*Kolej Warszawsko-Terespolska*, przez Adama Wiślickiego.—*Jak się wnoszą poczciwi ludzie*, obrazek wiejski w dIALOGACH przez Eleonorę Ziemięcką (z 2 drzeworytami).—*Polowanie z sokolami*, wyjątek z pism starego myśliwca przez Józefa Grejnera (z drzeworytem).—*Anegdota*.

* N. 9-y *Rodziny*, wyszedł z druku i zawiera: *Letnie przechadzki warszawian*.—*Polowanie na męża* komedia przez M. Bałuckiego (ciąg dalszy).—*Żeglarz świata* przez J. Żabięca.—*Przegląd tygodniowy*.—*Rozmaitości*.

* (Instrukcja dla komitetów cenzury) w stolicach, co do pism uwolnionych od cenzurowania. § 1. Na cenzorów komitetów wkłada się obowiązek pilnowania, aby pisma, wydawane bez upoważnienia cenzury nie zawierały w sobie nic przeciwnego prawu. § 2. W tym celu wszelkie drukowane bez cenzury utwory mają być rozdzielane do przejrzania między cenzorów, podług uznania prezesów komitetów cenzury. § 3. Cenzor, skoro dostrzeże w rozpatrywanym dziele cokolwiek przeciwnego prawu, winien zawiadomić o tem na piśmie komitet cenzury, z przytoczeniem swej opinii. § 4. Komitet, po wysłuchaniu i rozpoznaniu opinii cenzora, wyda decyzję, czy ma być wytoczony lub nie proces sądowy. § 5. Jeśli komitet uzna potrzebę wytoczenia procesu, w takim razie decyzją swoją zakomunikuje właściwej władzy, z dołączeniem egzemplarza dzieła, które podało powód do procesu, i jednocześnie doniesie o tem głównej dyrekcji prasy. § 6. W razach niecierpiących zwłoki z powodu zła przewidywanego z rozpowszechnienia wydania, w którym dostrzeżone zostało pogwałcenie prawa, prezes komitetu, na przełożenie cenzora, mieć będzie prawo, wprost bez komitetu postąpić wedle przepisu poprzedniego artykułu i wezwać policję miejscową o przyaresztowanie wydania, będącego przedmiotem dochodzenia. § 7. W razie wątpliwości, komitetom służy możliwość przed rozpoczęciem procesu żądać decyzji dyrekcji prasy. (*Rus. Inw.*)

* (Korpus paziów). W najwyżej zatwierdzonym 18 lutego r. b. projekcie reformy korpusu paziów Jego Cesarskiej Mości, między innymi, zastrzeżono: Przy zachowaniu dotychczasowych zasad przyjmowania do korpusu paziów, zmienione ma być tylko zastrzeżenie co do wieku, mianowicie, zamiast od 10 do 15 lat wieku, ustanawia się od 12 do 17 lat włącznie; obok czego, przyjmowana do korpusu paziów młodzież, ma być umieszczaną w klasach, stosownie do ukształcenia i wieku, a nawet może być przyjmowana wprost do klas specjalnych (*Rus. Inw.*)

* (Urlopowanie żołnierzy). Najjaśniejszy Pan najwyżej rozkazał raczył: Uwolnić na urlop żołnierzy, którzy wysłużyli określone terminy w gwardji, jeździe, artylerji i inżynierji, a wojska te ukompletować młodymi żołnierzami, wybranymi ze składu bataljonów rezerwowych piechoty, podług wydanych w tej mierze przepisów.

* (Skasowanie tamburmażorów w wojsku). Z najwyższego rozkazu Najjaśniejszego Pana skasowani być mają tamburmażorowie we wszystkich wojskach armji, oprócz gwardji. (*Rus. Inw.*)

* (Pożary w Galicji). *Lwów, 20 sierpnia.* Okropne pożary pustoszące od kilku miesięcy już nasz biedny kraj, wznowiły się w ostatnich dniach. W ciągu czterech dni, t. j. od 10 do 14 b. m. spłonęły w okręgu czortkowskim następujące wsie: Ubryń, Bazar, Biała, Wagnanka, Medwedowa, Pielawa, Wierzbowiec, Cwitowa, oraz miasteczka Potok, Bargoz i Niżniów. Straty są nieocenione. Cały zbiór tegoroczny spłonął w wyżej wzmiankowanych miejscach. Strach panujący pomiędzy właścicielami i ludnością żydowską jest nie do opisania. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że rozmyślnie podpalają; znaleziono bowiem w Czortkowie i innych miejscach listy grożące, z których przejęto jeden napisany w języku polskim, następującej osnowy: „W tym miesiącu spalono „zostaną następujące wsie, a mianowicie: Myszków, „Myszkarów, Olchowa, Worwolino, Thuste, wszystko „aż po samo Bilce, gdyż lotr ten z Olchowy przesła- „duje i ściga mnie nieustannie. To pisze Jan, a co „napisze to się stanie.” Sądząc ze stylu, oraz ortografji tych listów, można twierdzić stanowczo, że autorowie tychże należą do najniższej klasy ludności. Na niektórych z tych listów grożących znajduje się podpis: *Od tajnego komitetu*. W Czortkowie w d. 14 b. m. poprzyklepiano podobne plakaty na murach. Nie ulega zatem najmniejszej wątpliwości, że istnieje uorganizowana banda złodziei i podpalaczy, której członkowie tem trudniejsi są do ujęcia, że ludność wiejska, z obawy ich zemsty, najmniejszej nie niesie pomocy ani władzom, ani też właścicielom dóbr. (*Preuss. Litt. Z.*)

* (O odwiedzinach J. C. W. Wielkiego Księcia Mikołaja Mikołajewicza) *N. Preus. Z.* z d. 29-go b. m. pisze w korespondencji z Warszawy, datowanej 26-go t. m.: Spodziewane tu jutro wieczorem, zwyczajnym pociągiem drogi żelaznej petersburskiej, przybycie Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Mikołaja, drugiego brata Najjaśniejszego Cesarza, wywołuje od kilku już dni w naszym mieście niezwykle, radosne uczucie. Można zaprawdę uważać jako oznakę coraz bardziej szerzącego się tu lojalnego usposobienia kraju, tę okoliczność, że wielu spogląda na te odwiedzin jako na wypadek wielkiej i wiele na przyszłość obiecującej doniosłości,—jako na dowód zupełnego pojednania, dawany przez Monarchę swym poddanym, którzy byli jeszcze niedawno w jawnym rokoszu,—jako zapowiedź rychłego aktu łaski dla wszystkich winnych; lecz oględniejsi ograniczają te sangwiczne i przedwczesne nadzieje do tego, iż upatrują w odwiedzinach Brata Cesarzkiego dowód, że w najwyższych sferach ustalilo się zaufanie do szczęśliwie przez naszego namiestnika Hrabiego Berga przywróconego i stanowczo utrzymanego regularnego porządku rzeczy, i ztąd wyprowadzać można wniosek, że niektóre środki wyjątkowe zostaną wkrótce złagodzone.

Danja.

* (Szlezwigczycy). Deputacja złożona z 600 szlezwigczyków północnych, spodziewana jest na dzień 2-gi września w Kopenhadze; w mieście tem robione są przygotowania dla świetnego przyjęcia tej deputacji. (*La Fr.*)

Francja.

* (Posłuchanie). Cesarz miał przyjmować 27-go b. m., w zamku Fontainebleau, na posłuchaniu pojeźdźnym, emira Abd-el-Kadera, wracającego do Syrii. (*La Patr.*)

* (Hr. Walewski). Dekret mianujący hr. Walewskiego prezesem ciała prawodawczego, ma ukazać się dopiero w październiku lub listopadzie. (*Köln. Z.*)

* (Minister marynarki. — Flota pancerna). Minister marynarki opuścił Brest 25-go b. m. i udał się napowrót do Paryża. Przed wyjazdem, minister przyjmował wyższych oficerów i sztaby jeneralne, przez których odprowadzony został do dworca drogi żelaznej. Eskadra pancerna, dowodzona przez admirała Bouët-Willamez, miała opuścić port Brest 28-go b. m. i udać się do Portsmouth. (La Fr.)

* (Kwestja pracy kobiet). Dzienniki francuskie zajmują się znowu gorliwie pracą kobiecą, a mianowicie zajęciem ich przy drukarniach. La Fr., Pres., Le Mon. Univ., Avenir National, J. des Déb. rozwodziły się już nad tą kwestją; w Pays robotnicy sami wystąpili z zdaniem przeciwnym. Do tego czasu jednak, argumenta jednej i drugiej strony nie posuwały kwestji ani na krok; przeciwnicy tylko nabyli przekonania, że doświadczenie wyższe jest od wszelkiego rozumowania. J. des Déb. utrzymuje, że doświadczenie pokazało, iż kobiety pod każdym względem są zdadne na zecerów do drukarni. (Köln. Z.)

* (Walki byków). Biskup z Nimes ogłosił list pasterski, potępiający walki byków. W d. 26-m b. m. ma odbyć się w Paryżu w hipodromie pierwsza walka byków. Zachodzi tylko pytanie, jak wyglądać będzie wśród owych scen, prawo Gramonta znieważone jawnie podobnymi wystąpieniami. (Köln. Z.)

Meksyk.

* (Ostrzeżenia dzienników). Messager franco-americain wylicza sześć dzienników, które otrzymały ostrzeżenie. Dzienniki te są: Orquesta i Donna Clara wychodzące w Meksyku, Idea liberal i Ferro-Carril w Orizaba, Idea liberal w Puebli i Album w Zacatecas. Prefekt Puebli, żądający uwieszenia redaktora dziennika Idea liberal, przypomina się dziemu, ażeby tenże stósował się nie tylko do prawa z 10-go kwietnia, ale także do okólnika z 20-go czerwca. (Köln. Z.)

Niemcy.

* (Król pruski) spodziewany był 26-go b. m. w Baden-Baden, gdzie bawi od kilku dni królowa, jego małżonka. (La Fr.)

* (Książę augustenburski) zobowiązał się, jak wiadomo, przed swymi stronnikami do tego, że nie ustąpi przed Prusami i nie opuści Holsztynji, chyba w takim razie, gdyby go do tego zmuszono przemocą. Odkąd Austria całkiem opuściła jego sprawę, wolno zapytać, jak książę postąpi dla pogodzenia swego obecnego postępowania z dawnymi oświadczeniami. Jedynym dotąd postanowieniem, przez niego powziętem, jest podanie się do dymisji z armji pruskiej. (La Fr.)

Prusy.

* (Kolej kolońsko-mindeńska). Kolonja, 28 sierpnia. Na dzisiejszem zgromadzeniu walnym towarzystwa drogi żelaznej kolońsko-mindeńskiej, przyjęto jednogłośnie umowę zawartą z rządem i zmiany, jakie wypadało zaprowadzić niezbędnie w ustawie. Komisarz rządowy, na zrobione mu zapytanie, oświadczył, że umowa, po zatwierdzeniu jej przez króla, jest ze wszech miar legalna. (Wolff's T. B.)

Turcja.

* (Aresztowania w Bukareszcie). Podług wiadomości z Bukaresztu, krwawe zajście, które przeszło osób. Była to prawdziwa rewolucja, która się nie powiodła, lecz której skutki są groźne. Pomiedzy osobami poległymi i aresztowanymi znajduje się kilku bojarów. (La Fr.)

* (Zaburzenia. — Pobór rekruta. — Bez zasadne skargi paszy). Belgrad, 22 sierpnia. Podług wiadomości nadeszłej z Widynu, tamtejsi bułgarowie napaść mieli gwałtownie na dwór Sabri Paszy, kaimakana, za to, że wspierał ciągle biskupa greckiego w jego uciemiężeniach bez granic. Wysłano nizamów przeciwko buntownikom, z których bardzo wielu odniosło rany, albo też zostało zabitemi. — Jak mówią, mieli turcy wykonać znaczniejszy jak zwykle pobór rekruta w Macedonji biorąc nawet chrześcijan bez oporu. — Tutejszy pasza miał przesłać raport Porcie, że dla obchodzenia godnego uroczystości dnia urodzin sultana przygotował wszystko i zaprosił wiele gości, ale że minister serbski surowo zakazał w tym dniu odwiedzać fortecę, i że wieczorem kazał postawić nawet wartę, ażeby żaden serb nie śmiał się przypatrywać iluminacji. Oskarżenie to uważać przecież należy za zupełnie kłamliwe, gdyż nikomu nie zabraniano wejścia do fortecy, i bardzo wielu serbów było świadkami tej uroczystości. Brak zresztą większej serdeczności, powinien pasza przypisać własnemu gburowatemu obchodzeniu się. (Wander.)

* (Kanał suezki). Times z 24 b. m. donosi,

że międzymorze Suez jest już całkiem przekopane i że kanał poprowadzony od morza Czerwonego do Śródziemnego, dozwala obu morzom mieszać bez przeszkody swe wody. Dziennik angielski mówi o korzyściach handlowych, jakie wynikną z tego kanału, i o polepszeniach, jakie można będzie zaprowadzić w rolnictwie Egiptu. (La Fr.)

Włochy.

* (Podróże papieża). Podług listów z Rzymu z 23-go b. m., ojciec św. robi nieustannie wycieczki w okolice Castel-Gondolfo i ma wrócić do Rzymu po święcie Narodzenia Matki Boskiej. Zapewniają, że m-gnor Leduchowski, nuncjusz papieżki w Brukseli, zastąpiony zostanie przez m-gnora Meglia, dotychczasowego nuncjusza w Meksyku. Na teraz żaden z reprezentantów obcych państw nie znajduje się w Rzymie, gdyż wszyscy wyjechali za urlopami. Stan sanitarny państwa kościelnego jest wyborny. (La Fr.)

* (Armja papieżka). Florencia, 23 sierpnia. Do rzędu faktów obecnie spełniających się, zaliczyć należy werbunki do armji papieżkiej. Pomimo rozmowań organów stolicy apostołskiej, upatrywać w tem należy uznanie konwencji z 15 września. Austria dopomaga ile możności zwiększeniu armji papieżkiej. Pozwoliła ona werbować w swych prowincjach i podjęła się nawet bezpłatnego przewożenia ochotników z Trjestu do Civita-Vecchia; co się tyczy układów prowadzonych w Wiedniu z większą niż kiedykolwiek czynnością, dotyczą one nabycia od księcia Modeny karabinów, dział i efektów ubiorych brygady, którą książę ten utrzymywał przez kilka lat w wenecjańskim i którą rozwiązał, widząc że królestwo włoskie wzmaga się na siłach. Broń ta wystarczy na 4,500 ludzi. Każdy zapytuje, z kąd mgnor de Mérode dostanie pieniędzy; powszechnem jest mniemanie, że w obec tego zwiększenia wydatków w chwili właśnie, gdy deficyt jest dotkliwszym niż kiedykolwiek, papież zdecyduje się na uznanie faktów dokonanych i przystanie na to, ażeby Włochy płaciły cztery piąte części procentów długu papieżkiego, gdyż tyle przypada na prowincje do Włoch przyłączone. Papież kazał puścić niedawno w obieg za 10 milionów talarów papierów ukonsolidowanych; lecz umieszczenie ich jest trudne, i z tego powodu stronnicy rządu rzymskiego myślą nad zaradzeniem złemu. Przybyli przeto do Rzymu reakcyjniści, którzy zaproponowali zaprowadzenie w całym świecie katolickim stałego dochodu z świętopietrza. Mają pozawiazywać się kongregacje i każdy stowarzyszony ma zobowiązać się do płacenia najmniej po jednym franku rocznie. Spodziewają się zgromadzić w ten sposób 30 milionów wiernych, co dałoby dochód tyłuż milionów rocznie. (La Patr.)

* (Okólniki ministrów.) Italic z 23-go b. m. ogłasza okólnik, który włoski minister spraw wewnętrznych przesłał prefektom w imieniu tak swym jak i całego gabinetu. Chodzi tu jeszcze o tę niefortunną sprawę Petitti, którą przypomniemy w kilku wyrazach. Wiadomo, że oskarżano mocno pewnego pułkownika włoskiego, z powodu czynów gwałtownych jakich miał się on dopuścić podczas ruchu garibaldyjskiego, który zakończył się pod Aspromonte. P. Petitti, minister wojny, powziął niefortunną myśl przesłania dowódcom oddziałów armji włoskiej okólnika, który zdawał się zachęcać ich do uważania siebie za moralnie dotkniętych oskarżeniem wymierzonym przeciw pomienionemu pułkownikowi, i każdy pamięta agitację wywołaną ogłoszeniem tego dokumentu. Agitacja ta trwa jeszcze dotąd i zdaje się nawet wzmagać. P. Lanza postanowił zbyt późno zaradzić złemu. Powiada on, że okólnik ministra wojny miał pozostać w tajemnicy. Przypuśćmy, że tak jest; lecz lepiej byłoby, gdyby takowy nie był wcale istniał. Nadmienić musimy, że wyjaśnienia i komentarze pana Lanza są także niefortunne. Pan Petitti, powiada on, miał jedynie na celu „ostrzedz wszystkich bez wyjątku oficerów armji, „dla tego, ażeby w razie gdyby jeden z nich stał się „przedmiotem oskarżeń publicznych lub prywatnych, „koledzy jego nie odmówili mu swego szacunku i zaufania, ani też opuścili go dopóty, dopóki by czyny „zarzucane nie zostały legalnie dowiedzione.” (Jour. des Déb.) (Dalej p. David, sekretarz redakcji, krytykuje oba okólniki i wynurza zdanie, na które nie możemy zgodzić się. P. R.)

* (Izba deputowanych. Wybory). Z Florencji donoszą, że dekret rozwiązujący izbę deputowanych, ogłoszony zostanie w pierwszej połowie września. Niezwłocznie potem zwołane będą kolegia wyborcze, same zaś wybory ukończone zostaną przed upływem października. Nowa przeto izba deputowanych zgromadzi się pierwszych dni listopada. Odczytaną zostanie naturalnie mowa tronowa, poczem nastąpi sprawdzanie wyborów i następnie izba przystąpi do pracy. (La Patr.)

* (Moens). Salerno, 26 sierpnia. Anglik Moens wypuszczony został wczoraj wieczorem z niewoli, w jakiej trzymali go bandyci, i przybył do Giffone. (Nord.)

* (Cholera). W małym miasteczku neapolitańskim Sansevero, które tak bardzo ucierpiało od cholery, epidemja do pewnego stopnia już ustała, za to mała gmina Paterno, z blisko 100 osób zapadłych na cholere, utraciła przeszło połowę. Jak donoszą do Gaz. di Venezia umarło znów w Ankonie 7 lekarzy i 11 siostr miłosierdzia (niedawno donoszono, że umarło 11 doktorów, a 2 siostry miłosierdzia). (Wien. Z.)

Korespondencje Dziennika Warszawskiego.

Lwów, 24 sierpnia.

Nowy skandal. — Ilustracja autonomji. — Poseł Zahorjko. — Baki dziennikarskie o zmianach w Galicji. — Prawda. — Oświata. — Głosy dzienników.

Musicie mi tym razem wybaczyć, jeżeli nie jedną rzecz, nad którą wartoby się rozszerzyć, zaledwo kilku zbędę słowy. Od kilku dni dokuczają mi tak migrena, że gdyby nie obowiązek, nie umaczałbym pióra.

Wczorajsza Gazeta Narodowa, w artykule zamieszczonym w odcinku z podpisem Kostecki, prześcignęła wszystko, co dotąd w dziedzinie paszkwilów się pojawiło. Obrzydzenie bierze rejestrować takie przejawy kompromitujące naszą wolność druku. Autor artykułu, uderza na założyciela Hasła, — dziennika, który pod względem zasad i dążności, głupoty i złośliwości, na równi stoi z Gazetą Nar., — w sposób tak niekzemny, tak podły, że trudno świadomemu miejscowych stosunków stłumić w sobie oburzenie, jakie odczytanie tego paszkwila sprawić musi. Czyście słyszeli kiedy, aby dziennik z pretensją do przewodniczenia opinji, z jakim takim poczuciem własnej godności drukował przeciw swemu koledze, takie naprzykład zarzuty, że żona jego niecnota, że dzieci, które jego nazwisko noszą, nie są jego dziećmi, że... że... i t. d. od początku aż do końca. Przypuśćmy, że to wszystko prawda, że założyciel Hasła jest i nie najmoralniejszy i w prywatnych domowych stosunkach nie najszczęśliwszy, to cóż takie brudy natury najprywatniejszej, nie mające żadnego związku z życiem publicznym, czytającą Gazetę powszechność obchodzić mogą?... Jakie wreszcie można powziąć wyobrażenie o autorze tego brudnego paszkwila i o dzienniku, który mu swe kolumny otwiera, jeżeli się zniżają do tak niekzemnej broni przeciw koledze, co głosząc te same co Gazeta Narodowa brednie, tem jedynie względem niej zawinił, że wychodzi i ma parę set abonentów?... Gdyby wolno po Gazecie Narodowej sądzić o całej publicystyce polskiej w Galicji, należałoby z goryczą wyznać, że tylko na to istnieje, aby nadużyciami wolności druku złożyć niezbity dowód, że współpracownicy i redaktorzy gazet naszych nie unieją tej wolności szanować i cały zapas swoich brudnych i złośliwych instyktów ku temu jedynie zwracają, by krajo- wi wolność druku obrzydzić. Czytając te ohydne paszkwile, trzeba mimowolnie zawołać: Szczęśliwy kraj gdzie jest cenzura!... W obec takich owoców wolności druku, nie lepszy może doczekamy się po autonomji. Brak jeszcze u nas tego stopnia dojrzałości i oświaty, które są condicio sine qua non samorządu, wolności, jeżeli autonomja nie ma być uswięceniem największych nadużyć, wywodzących swój ród z ciemnoty i próżności. Jako ilustrację takiej autonomji podaję następujący wypadek. W pewnej wsi na naszym Podolu, pastuch, mimo gromadzenia się chmur, przepowiedział żądającym deszczu mieszkańcom włości, że tego dnia deszczu nie będzie. A że przytem miał wymachiwać laską jakby na znak odpędzenia chmur, włościanie oskarżyli go przed wójtem o czary szkodliwe. Wójt zważywszy, że mimo gęstych chmur deszcz przecież jak się spodziewano i jak sobie życzyli, nie pada, skazał pastucha za widoczne odpędzenie chmur, w złośliwym do tego zamiarze, na 25 kijów, który to wyrok wójtowski z taką wykonano ścisłością, że pastuch ledwie się podniósł z ławki. Owóż macie autonomję ze strony praktycznej, która jakby się uwzięła, zadaje kłam wszelkim wywodom teoretycznym Czasu, Hasła i Narodówki.

Dla innych wcale przyczyn nie podobał się pewnemu stronnictwu naszemu wybór włościan na posłów do sejmu krajowego. Nie zaniebano nadużyć nawet legalności, aby ich się pozbyć, a gdy legalność do woli naciągana nie pomogła, próbowano innych środków. Nie dziw więc, że jednemu z posłów włościńskich wytoczono proces o kradzież, w którym tak pierwsza jak druga instancja, uwolniła oskarżonego dla braku dowodów. Wyrok taki pozbawia oskarżonego praw politycznych, a w danym przypadku mandatu poselskiego. Procedura jednak nasza sądowa pozwala

odwołania się do sądu najwyższego, nawet i w takim razie choćby obce poprzednie instancje wydały wyrok jednobrzmiący, jeżeli dopuszczono się przeciw oskarżonemu i skazanemu *oczywistej* niesprawiedliwości, co się nazywa „*ausserordentliche Revision des Urtheils.*”

Owóż na mocy takiego odwołania się, zniósł sąd najwyższy wyrok uwalniający posła Zahorojkę tylko dla braku dowodów i uznał go niewinnym. *Hasło* nasze, które o prawodawstwie naszym najmniejszego nie ma wyobrażenia, podaje wiadomość o tem w taki sposób, jakoby sąd najwyższy uznał Zahorojkę niewinnym, jedynie dla tego, aby mógł dalej postować. Zarzut niesprawiedliwości najwyższemu trybunałowi uczyniony publicznie drukiem, nie puszczono nigdzie płazem. U nas dzisiaj dziennikom wszystko wolno.

Od kilku dni krążą po dziennikach pogłoski o różnych zmianach w politycznym podziale kraju, jak np. o zamiarze zwinienia komisji namiestniczej. Są to po większej części baki podobne temu w *Nordd. A. Z.*, że najwyższe posady w Galicji mają napowrót obsadzać ludźmi, na których za namiestnictwa hrabiego Gołuchowskiego zostawali. Zmiana tego rodzaju jest już dla tego niepodobną, że szefami w różnych oddziałach administracji, są po dziś dzień ci sami, co byli za Gołuchowskiego.

Z dniem 1-m października zaczęła wychodzić dwa nowe pisma: *Prawda* dwutygodnik polityczny w Przemysłu i *Oświata*, pismo pedagogiczne w Poznańskim.

Czas rozbiera wątpliwości niektórych dzienników wiedeńskich o usposobieniu konstytucyjnym hr. Belcrediego i wyraża nadzieję, że konstytucjonalizm utrzyma i rozwinie się w Austrii za terazniejszego ministerstwa.

Gazeta Narodowa stara się wyperswadować rusinom, by odstąpili od zamiaru podziału Galicji gdyż żądany podział sprowadziłby najgubniejsze dla nich skutki. Rusini dziękując *Narodówce* za zbytek troskliwości, obstają przy swoim z tą skromną uwagą, że argumentem *Narodówki* brak tylko jednej bagatelki, to jest loiczności. W drugim leadarze podaje cyfrowy pogląd na fundację hr. Skarbka. Jest to dalszy ciąg artykułów, o które między nią a *Czasem* zaszło małe nieporozumienie. W korespondencji z Londynu p. B. gniewa się na księcia Kużę, że się nie łączy z Turcją, aby uderzyć na Moskwę. Ciekawym jestem coby na to powiedział p. Bakunin gdyby wiedział, jakie teorie polityczne jego przyjaciele propagują.

Hasło dla wykazania wierności dla Najjaśniejszego pana i miłości, jaką goreje ku miłości austriackiej, żąda aby w Wiedniu ustanowiono kanclerza dla Galicji na modłę kanclerza węgierskiego, protestując zarazem przeciwko zarzutowi, jakoby w Galicji dążono do oderwania tej monarchji od konstytucyjnego imperjum austriackiego. Wątpię, aby w Wiedniu *Hasło* uwierzone i rad jego usłuchano, mimo tego, że dla okazania swej lojalności galicyjskiej tak zawzięcie gromi Moskali.

W korespondencjach z Wołynia i Lublina opowiada o ucisku religji i przesładowaniu własności, z takim talentem politycznym, że żal bierze widząc to tyranie jenjusz tuwórczego w pracach korespondencyjnych. Pegaz zaprzężony do pługa przedstawia zawsze smutny widok.

P. S. Upraszam szanownego korespondenta do *Dziennika Warszawskiego*, aby mię raczył za pośrednictwem tego dziennika zawiadomić, czy jakiś Kamiński, który brał udział w sądzie na jakimś domniemywanego korespondenta *Dziennika Warszawskiego*, nie jest rodem z Galicji i czy się nie nazywa Ignacym?

Do biografji szanownego Guttrego załączam list pełnej literackiej znakomości, która powód pojedynku z Kurzyną w nader niekorzystnym dla p. Guttrego przedstawia świetle...

Ponieważ potraciliście o denuncjację *Hasła* co do korespondenta z nad Pełtwy, pozwólcie mi przeto do uwag waszych dodać jeszcze i tę, że *Hasło*, jego założyciele i główni współpracownicy, powinni zażądać zwrotu pieniędzy od swoich agentów warszawskich tak są fałszywie informowani. Nie zgadniecie nigdy kogo o te korespondencje podejrzewano, a kogo tem doniesieniem o dymisji dotknąć chciano. Dymisjonowany korespondent *Dziennika Warszawskiego* czeka rychło garstka publiki czytająca *Hasło* nie da dymisji temu organowi gołębiej prostoty, aby wycpętemi siłami zabrać się do napisania nekrologu. Że p. Kraszewski wziął dawno rozwód z rozumem, to już powszechnie wiadomo.

Paryż, 25 sierpnia 1865.

Nowe ozdobienie orderem panny Róży Bonheur. — Nasi wychodźcy ozdobięci orderami przez... siebie samych. — Usiło-

wanie samobójstwa jednego wychodźcy. — Ucieczka T. Dmochowskiego do Ameryki. — Walki byków w hippodromie.

Sławna pejsażystka panna Róży Bonheur, otrzymała od cesarza Maksymiljana order meksykański św. Karola; z dumą nosi ona dwa krzyże, na które, na honor, zasłużyła.

Panowie emigranci C. J., tytułujący się hrabią i G., baronem, patrząc zazdrosnym okiem na znaczną liczbę udekorowanych we Francji, a nie mogąc się doczekać orderów obiecanych przez kanonika Kotkowskiego i spółkę, sami przyozdobili sobie driurkę od guzika wstążeczkami orderów ruskich. Nie zrobiłbym żadnej uwagi, gdyby ci panowie mieli prawo do noszenia tych oznak, lecz doskonale pamiętam, że ci panowie nie nosili wstążeczek, kiedy byli w Warszawie przed powstaniem. Wprawdzie dziś utrzymują, iż przystali do prawego rządu; bardzo im winszuję, lecz czyż to nadaje im prawo noszenia oznak, których im nigdy nie udzielono?

Jeden z wychodźców przybywszy z Austrii, gdzie był internowany, do Paryża, zaraz ztamtąd wyjechał i osiedlił się w Berq sur mer (w dep. Pas de Calais). Przed kilkoma dniami ludność tego miasta boleśnie była wzruszoną; biedak ten usiłował popełnić samobójstwo, i zadał sobie kilka ciosów nożem w okolicy serca. Na szczęście doktor Perrochaud ocalił go od niebezpieczeństwa. Następujące powody skłoniły tego nieszczęsnego do samobójstwa: Przybywszy do Francji, nie znał żadnego języka, ani żadnego rzemiosła; nie umiał też zebrać. Rząd udzielił mu małeńkie wsparcie, — niestety! zbyt małe!... Smutny, zroszczony, oddalony od ojczyzny, widział jak kreuzowie emigracji odwracali się od niego z pogardą, ponieważ nie był tak wykwiłtnie ubrany jak oni. Rospacz doprowadziła go do samobójstwa. Jest to jedenaste samobójstwo, wiadome mi od dwóch lat. Schylcie głowy, podli, co patrzycie na waszych braci z góry waszej wielkości i odmawiacie im wsparcia na lichy kawałek chleba! Ogłosiliście się przewodcami powstania, okradliście fundusze narodowe, a teraz śmiejecie się z waszych ofiar. Każde samobójstwo wychodźcy, jest krwawą plamą na waszem czole, bo wy to oderwaliście poczciwych ludzi od rodziców, od pracy; wy odebraliście im chleb codzienny, żeby ściągnąć ich na emigrację i suchym okiem patrzeć na ich cierpienia. Słuchajcie ostatniego jęku tych nieszczęsnych, których użyliście aby się zbogacić; konając, rzucają na was przekleństwo.

P. Dmochowski, nadający sobie tytuł byłego dowódcy żandarmów *ostatniego powstania*, jak to wskazują jego bilety wizytowe, uciekł do Ameryki z następującego powodu: Szanowny ten patryjota zapoznał się z rodziną francuską, która go uprzejmie przyjęła. Po pewnym czasie zaczął się umizgać do córki gospodarstwa, 18-letniej paniutki niedoświadczonej, która, jak się zdaje, miała upodobanie do tytułów wojskowych. Nasz bohater ma dopiero lat 40, zgrabną nogę, pewne oko, i posiada dar improwizacji à la Brzozowski. Umiał się podobać pannie i poprosił o jej rękę. Łatwo się zgodzono, p. D. bowiem miał pozycję w Paryżu; był stroicielem fortepianów. Zapowiedzie już były ogłoszone, a nasz żandarm, tak samo zręczny poborca funduszy jak dawniej, potrafił wzięść za liczenie 6,000 fr., na 20,000, z których miał się składać posag. Jeden z wychodźców, mający mu służyć za družbę, zazdroszcząc mu szczęścia, oświadczył rodzicom, że D. miał w Polsce żonę i troje dzieci. D. utrzymywał że to fałsz, i wyjechał dla wyszukania dowodów. Narzeczona i rodzice dotąd oczekują.

Repertoar hipodromu tak już był zużyty jak kalambur wodewilisty; wszyscy byli znudzeni: na Blondina patrzono już zupełnie na zimno; orangutangi były dawnymi znajomościami; nawet dzikie zwierzęta ze spokojniami, wlepionymi w publiczność oczami, miały taką minę, jakby liczyły dochód z przedstawienia. — Dyrektor hipodromu wziął się na koncept i wyjednał sobie pozwolenie na walki byków, na wzór madryckich *toros*. Spodziewam się, że te byki nie będą tak łagodne jak jeleni z 1860 roku, który sam gonił psy. Dotąd zapisane są 4 byki: 1° *Potrójny diabeł*, trzylatek; 2° *Piekielny*, tak samo; 3° *Lampart*, pięciolatek; i 4° *Tygrys*, sześciolatek. Byk nazywający się lampartem, lub tygrysem, — tego na prawdę nie rozumiem. Jeżeli byka zwą lampartem, jakże będą nazywać lamparta? Mistyfikacja i zawsze mistyfikacja, *great attraction*.

A. M.

Londyn, 21 sierpnia.

Przygotowania w Portsmouth na przyjęcie floty francuskiej. — Zaraza na bydło; meeting w Nottingham. — Drut telegrafu zaatlantycznego i okręt *Wielki Zachodni*. — Grosz Mazziniego spółubiegający się z świętopietrzem. — Pomysł Bulewskiego. — Ks. Mikoszewski. — Wrażenie wywarłe na emigrantach wykryciem fałszywych biletów.

Podczas gdy flota angielska brata się z flotą francuską w Cherbourg i w Brest, robione są wielkie

przygotowania w Portsmouth, dla wywzajemnienia się naszym sąsiadom za uroczystości wyprawione dla floty angielskiej. Dany będzie bankiet na pokładzie okrętu *Duke of Wellington*, oraz wyprawione zostaną uczy przez mieszkańców Portsmouthu.

Straszna zaraza na bydło szerzy się i upowszechnia; jeżeli nie zdołają jej usmierzyć, zrzuci ona straszne spustoszenia, w porównaniu z którymi klęski rządzone przesileniem bawełniczem, będą mało znaczące. Na meetingu odbytym w Nottingham, podano na 2,500 sztuk liczbę bydła padłego w tem jedynem hrabstwie. Rząd wydał obecnie rozkaz odosobniania bydła i zabijania tych sztuk, które zostaną dotknięte zarazą, pod zagrożeniem karą pięciu funt. sterl. Z powodu tej zarazy, mleko podróżowało o 3 pency na litrze.

Okręt *Wielki Zachodni* stoi na kotwicy w Medway. Po raz to trzeci przedsięwzięcie założenia drutu telegrafu elektrycznego pomiędzy Europą i Ameryką zakończyło się niepowodzeniem. Pomysł zaprowadzenia komunikacji podmorskiej pomiędzy obu lądami stałemi, datuje od r. 1855. Po dwóch latach doświadczeń i prac, pierwsza próba zanurzenia odbyła się w r. 1857. Drut naładowany na pokład fregaty Stanów Zjednoczonych *Niagara* i na okręt angielski *Agamemnon*, zламаł się o 300 blisko mil od Valentia. Po drugiej próbie, operacja tak trudna zanurzenia drutu powiodła się zupełnie i wypadek ten powitany był tak w Europie jak i w Ameryce z niezmiernym zadowoleniem. Lecz ten tryumf nauki nie był długotrwałym. Po upływie kilku zaledwie dni, komunikacja telegraficzna poczęła stopniowo psuć się i w końcu została całkiem przerwana. Należało przeto zacząć dzieło na nowo.

To podwójne niepowodzenie nie zraziło wytrwałości i mocy ducha angielskiego. Towarzystwo, zawiedzione po dwakroć w swych nadziejach, zawiązało się na nowo. Zrobiono znowu drut wydoskonalony, który pozwalał liczyć na stanowcze powodzenie; lecz i tym razem usiłowania zakończyły się rozczarowaniem. Drut uległ uszkodzeniu, co pochodzi ze sposobu, w jaki zwinięto go na pokładzie okrętu *Wielki Zachodni*. W tym roku nie będzie już nowej próby założenia drutu: czynność ta odłożoną została do maja roku przyszłego. Wszystkie trzy towarzystwa powezmą w tych dniach stanowcze postanowienie.

Świętopietrze nie jest jedyną składką nakazywaną wiernym, Mazzini bowiem, prorok idei, ustanowił nową składkę na swą korzyść. Płacenie grosza mazzinistowskiego zalecane jest anglikom i wlochom; widać przeto, że apostołstwo rewolucji może się na coś przydać. Bulewski eksploatuje myśl Mazziniego i spodziewa się także zniewolić do płacenia składek dla podtrzymywania jego własnego apostołstwa. Jeżeli Bulewski będzie miał powodzenie, w takim razie zjawi się za kilka dni najmniej ze stu apostołów, którzy spowodują spółzawodnictwo dla świętopietrza, dla grosza Mazziniego.

Spodziewany jest tu ksiądz Mikoszewski, który ma udać się do Szkocji i Irlandji, dla zbierania funduszy na rzecz... księdza Mikoszewskiego, *ad majorem Dei gloriam*, jak zwykle.

Wiadomość o wykryciu w Zürichu i we Francji fałszywych banknotów wymienionych przez emigrantów, wywołała tu powszechny popłoch. Na Leicester-square, dwaj emigranci, K. i F., wrzucili obecnie coś do Tamizy, inny zaś emigrant wyjechał do Nowego Jorku. Cała kolonja polska postanowiła posłać rządowi amerykańskiemu adres, dla zawiadomienia go, że fałszerze wyjechali do Ameryki. Lecz jeden ze zręczniejszych zrobił uwagę, że lepiej dać temu pokój, gdyż zapytano by się ich może o pewne informacje i szczegóły, któreby ich nabawiły niezawodnie kłopotu.

M. A.

Florencja, 20 Sierpnia.

Kilka słów o więzieniach papieżkich.

Liczba więzień papieżkich wynosi dwadzieścia ośm, z tych niektóre umieszczone są w dawnych, średnio-wiecznych norach, z zanieczyszczonym powietrzem. W korytarzach i celach brak powietrza i światła, wychodki są po większej części źle utrzymane, z kąd pochodzą wyziewy śmiertelne i smród niezdolny.

Łóżka obozowe, na których sypiają skazani, są napełnione mirjadami robactwa, woda przecieka przez mury, w niektórych więzieniach podłoga jest pokryta gnojem i ekskrementami (Beragna, Visso); bat i kawecan, oraz łańcuchy, wiszą na ścianach.

Jak skoro przyjdzie Wielkanoc, karani są wszyscy więźniowie, którzy nie przystępują do komunji św.; każdemu zaś kto przystępuje do tego sakramentu, dają po półbutelczki wina białego Orvieto. Zdarzyło się raz nawet, że pewien kaznodzieja powiedział z ambony: „Spodziewam się, że w tym roku nie będzie upor-

„nych, daję bowiem nie półbutelki, lecz całą butelkę.” Wino to, otrzymywane przez przystępujących do św. sakramentu, daje w San-Michele powód do żartów najdziwniejszych i najbezbożniejszych.

W więzieniu w Civita-Vecchia, używana jest przeciw więźniom *braga*; jest to długi łańcuch, do którego więźniowie są przywiązani na całą noc po 300 i nawet po 500. Z tego powodu zdrowie skazanych coraz bardziej się pogarsza. Jak skoro którykolwiek z uwiązanych do łańcucha ośmieli się, wbrew przepisom, mówić lub ruszać się, natychmiast tak zwani *mazzi* okładają go kijami. Cóż to są za mazzi? Są to galernicy najbardziej znikczemiali z powodu swego postępowania na galerach, którzy towarzyszą zwykłe dozorcóm, mającym zawsze w kieszeniach sztylety.

W więzieniach papieżkich używane są jeszcze trzy inne rodzaje kary: *cavaletto*, *collare* żelazne i *mordacchia*. Oto na czem zależą te kary:

Cavaletto składa się z kamienia również twardego jak marmur, przed którym karany powinien uklęknąć i oprzeć na nim pierś. Przywiązują mu do podłogi łańcuchami, z jednej strony nogi, z drugiej ręce. W tym stanie, bity jest on po plecach żyłą wołową, długą na dwie blisko stopy i przeznaczoną do tego właściwie użytku. Liczba razów wynosi od 25 do 30, stosownie do domniemanej ważności przewinienia.

Collare żelazne, jest to obręcz, który zakłada się na szyję i przymocowuje się do muru za pomocą bardzo krótkiego łańcucha. Więzień w ten sposób karany stoi na nogach i pozostawiają go w tym stanie przez kilka godzin. Kara ta stosowaną jest do więźniów okazujących nieuszanowanie względem dozorców.

Mordacchia jest to rodzaj szczypeów żelaznych, które chwytają za język i trzymają takowy po za obrębem ust tak długo, jak zechce naczelný dozorca. Język, rozdrażniony i zapalony mocnem ciśnieniem obcego ciała, puchnie do tego stopnia, że nie może następnie przez długi czas wrócić do ust! *Mordacchia* jest karą wymierzaną przeciw bluźniercom, mianowicie przeciw tym, którzy dopuszczają się bluźnierstwa względem Matki Boskiej, świętych i papieża-króla.

Na widok podobnych okrucieństw, czyż można uwierzyć, że takowe dzieją się za naszych czasów, a nie wśród wieków średnich. Zwłaszcza zaś czy można przypuszczać, aby podobne barbarzyństwo mogło mieć miejsce w państwie, którego głowa głosi się być namiestnikiem Jezusa Chrystusa. A.

Kronika.

* (Najnowsza operetka p. Offenbacha) *Les bergers* nabyta przez nową dyrekcję bufów paryzkich, zostanie przedstawioną najpierw w Carltheater w Wiedniu.

* (Stara miłość nie rdzewieje.) Panna Tautin powróciła znowu do bufów paryzkich. Teatr ten znacznie swe przedstawienia w d. 15 b. m. dwoma nowymi operetkami: „Dix innocentes” i „La Boite à surprises.” Pierwszą skomponował p. Albert Grisard, drugą zaś p. L. Doffès.

* (Żegluga nadpowietrzna.) *International* donosi, że w dniu 4 b. m. niejaki p. Delamarne, wynalazca przyrządu do latania po powietrzu, opatrzonego żaglami i śrubami, wznosił się po raz pierwszy z ogrodów w Cremorne. Ten prawdziwy okręt powietrzny, *Esperance*, szybował z początku przez czas jakiś w kierunku wiatru, i liczni widzowie zaczęli już powątpiewać o rozwiązaniu zadania żeglugi nadpowietrznej. Lecz wkrótce ujrano rozwijające się żagle i silne poruszenie się steru; statek dotąd idący ku południo-wschodowi, zmienił nagle kierunek, a przybywszy po nad Batterseapark, spuścił się ku ziemi, z kądem wznosił się zaraz powtórnie i poszybował w stronę południową na Londonbridge. Tu znowu zmienił kierunek, a przeleciawszy po nad Tamizą, pożeglował w stronę pałacu kryształowego. Zmrok zapadający nie dozwolił dalszego śledzenia ruchów tej ciekawej maszyny. „Czyżby ważna kwestja żeglugi nadpowietrznej już być miała rozwiązana?” zapytuje dziennik *International*.

* W d. 17 (29) sierpnia przyjechał do Warszawy, członek rady stanu *Korytkowski* z Łomży; — wyjechał: generał piechoty *Uszakow* do Petersburga; generał-lejtnant *Bellegarde* do Kalisza; generał-majorowie: baron *Raden* do Łodzi i *Reinthal* do twierdzy Nowogrodzkiej.

* *Listy niewłaściwie do skrzynek pocztowych włożone*, w dniu 29 sierpnia 1865 r. a mianowicie, pod adresem: Emilia Prenicz w Lipowej przez Kobryń, Konstanty Burchat przy ulicy Wiślanej w domu Kleczkowskiego bez oznaczenia miejsca, Guziewicz dla Kazimierza Frankil bez wskazania miejsca,

Wojciech Studziński bez wskazania miejsca, Karol Niegel w Białym-Stoku, Piotr Pławski w Grodnie, Kietliński Franciszek w Korytnie przez Jarmolnicę, Sieżakowska dom Miklaszewskiego na Krakowskim bez oznaczenia miejsca, Fejwel Rejski w Białym-Stoku, Gastaldi Architekt Calle del Orden Nr. 29 w St. Andres de Palomar w Hiszpanji przez Barcelone.

* W dniu 17 (29) sierpnia 1865 roku urodziło się w Warszawie: *Chrześcjan*: płci męskiej 4, żeńskiej 1; *Starozakonnych*: męskiej 4, żeńskiej 1; razem 10; zaślubieni, *Chrześcjanie*: Barycki Leon czel. szew., z Kowalską Józefą; Walter Gustaw Getla; Morder Mosiek, z Sałat Fajgą; Poznański Jakób blach., z Czarną Fajgą; zmarli *Chrześcjanie*: Nowakowski Józef lat 65 prof. inst. muzyczn.; Dembowska Leontyna lat 64; Trocki Piotr lat 60 obyw.; Ritter Karol lat 70 stol.; Winter Franciszka lat 46; Krul Paweł lat 42 żołn.; Dąbkowska Brygida lat 44 żona wyrobn.; Jan Łukaszczyk lat 37 mul.; Bogusławska Emilja lat 53 wyrobn.; Karbowska Marjanna lat 45; Romanowska Marjanna lat 14; Muszyński Feliks lat 2 syn kow.; Romanowska Józefa rok 1 jedna czwarta cór. szew.; Pawłowska Magdalena rok 1; Chojnacka Marjanna lat 2 cór. wyrobn.; Vollmers Henryeta rok 1 i pół cór. bedn.; Lewi Józefa lat 5; Sędzimir Feliks lat 2 syn cieśli; Kulik Marcelli rok 1 syn szew.; Kralewska Teresa mies. 2 wych. dziec. Jezus; Dragowski Aleksander mies. 3 wychow. dziec. Jezus; Kralewska Teresa dni 16 wych. dziec. Jezus; Rajchert Julian dni 29 wych. dziec. Jezus; Dębski Tomasz dni 23 wych. dziec. Jezus; Miśczakowska Helena dni 25 wych. dziec. Jezus; Wojcicka Anna dni 9 wych. dziec. Jezus; Kowalski Walery mies. 8 syn służ.; Polkowska Józefa godz. 1 cór. stol.; *Starozakonni*: Frenkel Tekla lat 29; Pszczoła Mordka lat 30 wyrobn.; Finkelstein Ruchla lat 23; Senator Estera lat 10 cór. wyrobn.; Finkelstein Dawid rok 1 jedna czwarta; Rumower Abram mies. 6; dziecię płci męzk. niez. urodz.

Kalendarz.

We czwartek, 31 sierpnia. — św. Rajmunda wyzn. i Rufiny pan. — Słońce wsch. o godz. 5 min. 10; zach. o godz. 6 min. 50.

W piątek, 1 września. — św. Idziego op. — Słońce wsch. o godz. 5 min. 11; zach. o godz. 6 min. 47.

Widowiska.

We Srodę, 18 (30) sierpnia.

TEATR WIELKI. — Dwa akta *Orfeusza w piekle*. — *Divertissement*. — *Wesele w Ojcowie*. — (Zacznie się o godzinie 8 1/2).

TEATR ROZMAITOŚCI. — *Sto za sto*. — *Stary Jęmosć*. — *Męki Tantalą*. — (Zacznie się o godz. 7-jej).

DOLINA SZWAJCARSKA. — Koncert B. Bilsego. — *Symfonia G. dur (N. 7) p. Haydna*. — (Zacznie się o godz. 6-jej; — cena wejścia kop. 30, czyli złp. 2).

We Czwartek, 19 (31) sierpnia.

TEATR WIELKI. — Dwa akta baletu *Katarzyna*. — *Dziesięć cór na wydaniu* (1-szy raz). — (Zacznie się o godzinie 8 1/2).

DOLINA SZWAJCARSKA. — Koncert B. Bilsego: — I. Uwertura z op. Indra p. Flotowa; *Melodien-quadrille* p. Straussa; *Chór kąpiących się* z op. Hugonoci p. Meyerbeera, *Final* z op. Łucja z Lamermooru p. Donizetiego. II. Uwertura z op. *Katarzyna Cornaro* p. Lachera; *Straussli*, pieśń ludowa (solo na trąbkę) p. Haasa; *Pierwsze kuracje*, walc p. Straussa; *Potpourri* z op. Faust p. Gounoda. III. Uwertura z op. *Anakreon* p. Cherubiniego; *Apolonia galopada* p. Bilsego; *Pieśń wieczorna* p. Schumann; *Piękna amazonka*, fantazja p. Löschhorna. — (Zacznie się o godz. 6-jej; — cena wejścia kop. 20, czyli złp. 1 gr. 10).

W dniu 17 (29) sierpnia było osób: — W teatrze Wielkim 700. — W Szwajcarskiej Dolinie 428.

Obserwatorium Meteorologiczne.

d. 17 (29) sierpnia.		o godz. 8 z rana do godz. 4 po po.	
Barometr w milimetrach	746.1	746.1	
Termometr Reaumur	+ 12.0	+ 22.0	
Stan nieba		pogod.	pogod.
Największe ciepło + 23.3 R.	Najmniejsze ciepło + 11.4 R.		
Z rana 18 (30) sierpnia + 14.0 R. ciepła.			
Wzrost wody na Wiśle sta 3 cali 6.			

Ceny targowe.

dnia 17 (29) sierpnia.

Rodzaj produktów	Korzec od — do	
	ruble srebrne i kopiejki	
Pszenica. Waga 230—250 f.	6 —	7 35
Żyto „ 225—230 f.	4 50	4 65
Jęczmień „ „	2 70	2 85
Owies „ „	1 80	1 95
Groch polny „ „	—	—
Kartofle „ „	1 35	1 50
Pud siana od k. 35 — 40. Pud słomy od k. 20.		
Dowozy: Pszenicy 400; Żyta 120; Jęczmienia 70; Owsa 300 korcy.		
Wiadro okowity od rs. 3 k. 10 1/4 do rs. 3 k. 21 1/2		
Garniec „ od rs 1 k. 1 1/2 do rs. 1 kop. 5.		
Wymierzono w Urzędzie Kons. wiader 985.		

KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ

dnia 18 (30) Sierpnia 1865 r.

Miemoty.	Zęszano		Piszcno	
	Kop.	Rs.	Kop.	Rs.
Pół-Imperjalj Rosyjskie	—	—	—	—
Dukaty Holenderskie nowa waga	—	—	—	—
Frydrychsory Pruskie	—	—	—	—
Pruski Kurant	—	—	—	—
Papiery.				
Oblig. Skarbu za 100 Rs. (oprócz kup.)	37	33 1/3	—	—
Listy Zastawne białe III Okresu (oprócz kuponu) za 15 Rs.	13	52 2/3	13	48 2/3
ditto Sorja II.	—	—	—	—
Obligacje Czast. na 500 Zł. (opr. kup.)	—	—	—	—
Cert. Banka na Oblig. Czastkowe lit. A. na 300 Zł.	—	—	—	—
„ „ lit. B. na 200 Zł. bez proc. procentowe	—	—	—	—
Dowody Komis. Centr. Likwi. za 100 Zł.	—	—	—	—
Rosyjska pożyczka z r. 1854 opr. kupon. z r. 1855	—	—	—	—
Rosyj. pożyczka prem. z 1855 (op. kup.)	107	—	106	66 2/3
Metaliki Lutowe	100	33 1/3	100	25
„ Sierpniowe	—	—	100	16 2/3
Bilety Banku Państwa Rosyjskiego	92	50	—	—
Oblig. Współki Żegl. Parowej w Królestwie Polakim po Rs. 750	—	—	—	—
Akce Współki Żegl. Parow. po rs. 100.	—	—	—	—
Akce Głównego Towarzystwa Rosyjskiego dróg żelaznych	123	25	—	—
Akce Drogi Żelaz. Warsz.-Bydgoskiej, po Rsr. 100 i 500.	74	—	—	—
Akce Drogi Żel. War.-Wied. za sztukę.	78	—	77	75
Obligacje Kolei Żelaznej Warszawsko-Petersburgskiej za rs. 100.	—	—	—	—
Akce Drogi Żelaz. Warsz.-Terespols. (oprócz kuponu)	101	50	100	75
Wexle.				
Amsterdam 250 Zł. hol.	2 m.	—	—	—
Berlin 100 Talar.	2 m.	111	75	111 60
„ „ „ „	k. t.	—	—	—
Gdańsk „ „ „ „	2 m.	111	60	111 45
„ „ „ „	k. t.	—	—	—
Hamburg 300 B. Mk.	2 m.	171	30	—
Londyn 1 Ft. St.	3 m.	7	67	7 66
Moskwa 100 Rs.	1 m.	—	—	99 —
Petersburg „ „ „ „	1 m.	99	66	99 33
„ „ „ „	k. t.	—	—	—
Paryż 300 Fran.	2 m.	91	35	91 5
„ „ „ „	1 m.	—	—	—
Wiedeń 150 Zł. W.A.	2 m.	104	70	104 55
Wrocław 100 Tal.	2 m.	—	—	—

Wartość kuponu bieżącego od Oblig. Skarbow. No 1 k. 66 2/3 od Listów Zastawnych kop 11 1/3 Od rosyjskiej pożyczki z roku 1854 rs. — kop.

KURSA TELEGRAFICZNE

Petersburg d. 17 (29) Sierpnia 1865 r.

z Petersburga.		za rubel srebrny		
Weksle na Londyn 3 mies.	31 1/2	5/8	9/16	
„ Hamburg 3 „	28 3/4	1/2	—	
„ Amsterdam 3 „	156 3/4	157 1/4	—	
„ Paryż 3 „	330	330 3/4	330 1/2	
„ Berlin 15 dni za 100 R.	—	—	—	
5. Pożyczki Stieglitza	—	—	90 1/4	
6. „	—	—	—	
7. „ Rothschilda	—	—	—	
5% Bilety Bankowe	1 em. 92	2 em. 91	—	
Akce Wielk. Tow. dróg żel. za 125 R.	—	122 1/4	—	
Obligacje „ „	—	—	—	
0% Metaliki „ „	—	—	—	
0 „ Kupno z Lutego	—	—	—	
„ „ Pożyczka	—	106 1/4	106 1/2	

KURSA TELEGRAFICZNE

z Berlina d. 17 (29) Sierpnia 1865 roku.

z Berlina.		żądają	placą
5ta Pożyczka Rosyjska	—	—	75
6ta „ „	—	—	91 1/2
Obligacje Skarbowe 4%	—	—	72 1/2
Listy Zastawne 4%	—	—	71 3/4
Bilety Banku Rosyjskiego	—	—	80 1/4
Weksle na Warszawę	—	—	80
„ Petersburg 3 tygodniowy	—	—	83 3/4
„ „ 3 miesięczny	—	—	87 3/4
„ Londyn 3 „	—	—	624
„ Paryż 2 „	—	—	81 1/2
„ Hamburg 2 „	—	—	151 1/2
„ Wiedeń 2 „	—	—	92 3/4
Koleje Rosyjskie	—	—	81 3/4
Nowa Pożyczka Premiowa	—	—	87 3/4
Żyto na targu	—	—	43 1/2
„ dostawę późniejszą	—	—	43 1/2
z Wiednia.			
Weksle na Londyn	—	—	109 10
„ Hamburg	—	—	80 60
„ Paryż	—	—	43 20
Pożyczka Narodowa	—	—	72 80
5% Metaliki	—	—	67 80
Akce Banku Kredytowego	—	—	175 30
z Paryża.			
Renta 5%	—	—	68 50
Akce Kredytu Ruchomego	—	—	810
z Londynu.			
3% Papiery (Consols)	—	—	89 3/4
Targ zbożowy	—	—	—

OBWIESZCZENIA SĄDOWE I ADMINISTRACYJNE.

UWIADOMIENIA.

(N. D. 4240) Rząd Gubernjalny
Gubernji Augustowskiej.

Podaje do publicznej wiadomości: że Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych, w wykonaniu Najwyższego Ukazu z dnia 20 Maja (1 Czerwca) 1858 roku, rozpoznawszy pretensje mieszkańców b. Departamentu Łomżyńskiego za dostawy produktów w roku 1815/16 dla Wojsk Cesarsko-Rosyjskich z Francji powracających skutecznie, takowe pretensje o ile okazały się być udowodnionymi, a w swoim czasie nie były zapłacone, ani należnościami Skarbowymi skompensowane, przyznały dotąd do wysokości rs. 6,643 k.88 1/2.

Na przyznane w sumie powyż wyrażonej pretensje, Komisja Rządowa Przychodów, i Skarbu, z mocy Decyzji p. o. Namiestnika Królestwa objawionej w odzwie Sekretarza Stanu przy Radzie Administracyjnej z d. 1 (13) Grudnia 1861 r. N. 7,333 wydała świadectwa dla następujących realności.

Numer bieżący świadectwa	Nazwisko realności na imię której pretensja przynależała została.	kwota w dowodzie przyznana
--------------------------	---	----------------------------

Powiat Biebrzański.

1. Brzykowo gromada szlachta rs. 3 kopiejk 85.
2. Bęczkowo dominjum rs. 23 kop. 97 1/2.
3. Bialiki gromada rs. 5 kop. 25.
4. Brzozowo gromada szlachta rs. 2 kop. 27 i pół.
5. Bzury dominjum rs. 12 kop. 73.
6. Filipki wielkie Szlachta gromada rs. 4 kop. 68.
7. Gardoły gromada szlachta rs. 2 kop. 62 i pół.
8. Kietce gromada szlachta rs. 4 k. 72 1/2.
9. Kosuki „ „ rs. 1 k. 57 1/2.
10. Kumelsk dominjum rs. 3 kop. 76.
11. Łękowo dominjum rs. 9 kop. 27 1/2.
12. Obiedzino gromada szlachta rs. 3 k. 85.
13. Świdry dominjum rs. 270.
14. Święzki gromada szlachta kop. 70.
15. Wincenta gromada rs. 2 kop. 10.
16. Wólka Dobra rs. 435.
17. Wszebory gromada szlachta rs. 1 kop. 57 i pół.

Powiat Łomżyński.

18. Antonia gromada rs. 1 kop. 5.
19. Baliki „ „ rs. 1 kop. 5.
20. Bączki „ „ rs. 1 kop. 5.
21. Bienduszka „ „ rs. 1 kop. 5.
22. Borkowo włościanie wieś rs. 18 kop. 37 i pół.
23. Budy Jeziorkowskie dominjum rs. 3 kop. 15.
24. Budy Czarnockie gromada rs. 2 k. 10.
25. Budy Płockie gromada rs. 2 k. 62 1/2.
26. Chłudnie Waszki „ „ rs. 1 k. 57 1/2.
27. Chmielewo gromada kop. 52 1/2.
28. „ „ folwark rs. 3 kop. 67 1/2.
29. Chłudnie Brzeg Cetna gromada rs. 4 kop. 72 1/2.
30. Chłudnie Kupino gromada rs. 1 k. 5.
31. Cieloszka gromada rs. 3 kop. 67 1/2.
32. Cieciorzy „ „ rs. 6 kop. 30.
33. a. Czarnocin gromada po Wessowatem rs. 2 kop. 10.
33. b. Czarnocin gromada rs. 3 kop. 15.
34. a. Czarnocin wójtostwo rs. 2 kop. 10.
34. b. Czarnocin „ „ rs. 2 k. 62 1/2.
35. Czerwone folwark rs. 1 kop. 5.
36. Czernice „ „ rs. 2 kop. 10.
37. Czerwone gromada (chłop) rs. 2 k. 10.
38. Cwałiny gromada rs. 1 kop. 5.
39. Cwałiny małe gromada rs. 3 kop. 67 1/2.
40. Dawice gromada rs. 1 kop. 5.
41. Demby gromada rs. 2 kop. 10.
42. Drogoszewo folwark rs. 6 kop. 30.
43. Drezdowo gromada rs. 3 kop. 15.
44. Drodzowo folwark rs. 4 kop. 72 1/2.
45. Drodzowo dominjum (ksiądz) k. 52 1/2.
46. Drodzowin Stary dominjum rs. 1 kop. 57 i pół.
47. Drodzowin folwark rs. 5 kop. 25.
48. Drodzowin wieś rs. 2 kop. 10.
49. Dudy gromada rs. 3 kop. 15.
50. Dudy gromada (włościanie) rs. 1 k. 5.
51. a. Górki Sypniewo gromada rs. 2 k. 10.
51. b. Górki Sypniewo gromada k. 52 1/2.
52. Górki dobra rs. 31 kop. 5.
53. Górszczyzna gromada kop. 52 1/2.
54. Grądy folwark rs. 4 kop. 72 1/2.
55. Grądy gromada rs. 1 kop. 57 1/2.
56. Gromadzyno Stare dominjum rs. 5 kop. 77 1/2.
57. Gromadzyno gromada (chłopi) rs. 1 kop. 57 1/2.
58. Gromadzyno małe gromada rs. 3 kop. 67 i pół.
59. Grodzkie gromada rs. 1 kop. 57 1/2.
60. Gumowskie wójtostwo rs. 1 kop. 57 1/2.
61. Guty gromada rs. 2 kop. 10.
62. Herubin gromada kop. 52 1/2.
63. „ „ (włościanie) rs. 3 kop. 67 1/2.
64. Jakać Stara wieś rs. 13 kop. 12 1/2.
65. Janowo dominjum rs. 2 kop. 10.

66. Janowo wieś rs. 15 kop. 75.
67. Jeziorki gromada rs. 3 kop. 67 1/2.
68. Jeziorki folwark rs. 10 kop. 50.
69. Jurki wieś kop. 52 1/2.
70. Jurzec mały folwark rs. 2 kop. 62 1/2.
71. Jurzec mały gromada rs. 2 kop. 62 1/2.
72. Jurzec wielki gromada rs. 2 kop. 10.
73. Kulinowo gromada rs. 1 kop. 5.
74. Kulinowo dominjum (część narodowa) rs. 1 kop. 5.
75. Kulinowo dominjum Wyszowskiego rs. 1 kop. 57 1/2.
76. Kulinowo folwark rs. 3 kop. 15.
77. Kurwówo Konotupy gromada rs. 2 kop. 10.
78. Kobylin wieś szlachecka rs. 2 kop. 10.
79. Kobylin gromada kop. 52 1/2.
80. Koluskie probostwo rs. 1 kop. 57 1/2.
81. Kisielnica folwark rs. 3 kop. 15.
82. Kisielnica gromada rs. 3 kop. 67 1/2.
83. Kulimagi „ „ rs. 2 kop. 10.
84. Kolno miasto rs. 7 kop. 35.
85. Kuliaki Wietrzychowo gromada rs. 3 kop. 67 1/2.
86. Kuliaki Strumielowo gromada rs. 5 kop. 25.
87. Kusaki folwark rs. 6 kop. 30.
88. Kusaki gromada (chłopi) rs. 1 kop. 5.
89. Korytki Leśne gromada rs. 2 k. 62 1/2.
90. Kownaty gromada (chłopi) rs. 2 kop. 62 i pół.
91. Kownaty Grodzia nowe gromada rs. 3 kop. 67 1/2.
92. Koziół gromada rs. 3 kop. 15.
93. Krzewo folwark rs. 4 kop. 20.
94. Krzewo gromada kop. 52 1/2.
95. Kruska młyn kop. 52 1/2.
96. Krusza gromada rs. 1 kop. 57 1/2.
97. Kulszka folwark rs. 2 kop. 62 1/2.
98. Kuleszka gromada kop. 52 1/2.
99. Luskowice folwark rs. 210.
100. Leman gromada rs. 5 kop. 25.
101. Lipniki wójtostwo rs. 1 kop. 5.
102. Łachy gromada (włościanie) rs. 9 kop. 45.
103. Łączki gromada rs. 7 kop. 85.
104. Łosowo gromada rs. 1 kop. 57 1/2.
105. Łosowo folwark rs. 2 kop. 62 1/2.
106. Łuby Kieriony gromada rs. 1 kop. 5.
107. Łuby duże „ „ rs. 7 k. 35.
108. Łuby folwark i młyn rs. 4 kop. 20.
109. Łuze gromada rs. 8 kop. 40.
110. Mały Płock gromada rs. 4 kop. 72 1/2.
111. Mały Płockie probostwo rs. 2 k. 10.
112. Miastków folwark rs. 337 kop. 50.
113. Miastkowo probostwo rs. 2 kop. 10.
114. Mściwinie szlachta gromada rs. 4 kop. 20.
115. Murawy folwark kop. 52 1/2.
116. Murawy gromada rs. 2 kop. 10.
117. Nagórki gromada rs. 3 kop. 15.
118. Niewodowo gromada (chłopi) rs. 1 kop. 5.
119. Niewodowo folwark rs. 5 kop. 25.
120. Nowa Ruda włościanie rs. 4 kop. 72 i pół.
121. Nowogród probostwo rs. 1 kop. 57 1/2.
122. Nowogród wójtostwo rs. 1 kop. 57 1/2.
123. Olszyny folwark rs. 5 kop. 77 1/2.
124. Olszyny gromada rs. 3 kop. 15.
125. Osobne folwark rs. 210.
126. Puchezyn gromada rs. 3 kop. 15.
127. Puszczyk młyn kop. 52 1/2.
128. Pączkowizna gromada rs. 2 kop. 10.
129. Penza wieś rs. 3 kop. 67 1/2.
130. Piątnica gromada rs. 3 kop. 15.
131. Piątnica folwark rs. 10 kop. 50.
132. Piątnica probostwo rs. 3 kop. 15.
133. Piątkowizna gromada rs. 4 kop. 20.
134. Pieńki Borowe folwark rs. 2 kop. 62 i pół.
135. Pieńki gromada (chłopi) kop. 17 1/2.
136. Płock mały folwark rs. 7 kop. 87 1/2.
137. Podgórze gromada kop. 52 1/2.
138. Połás „ „ kop. 52 1/2.
139. Popiołki „ „ rs. 2 kop. 10.
140. Pópkki wieś rs. 4 kop. 20.
141. Ptaki gromada rs. 2 kop. 10.
142. a. Rakowo Boginie gromada rs. 1 kop. 5.
142. b. Rakowo Boginie gromada rs. 1 kop. 57 1/2.
143. Rakowo Czuchi folwark rs. 2 kop. 62 i pół.
144. Rakowo Chmielewo wieś rs. 4 kop. 72 i pół.
145. Rakowo Czachi gromada rs. 1 kop. 57 i pół.
146. Rakowo Zalesie gromada rs. 2 k. 10.
147. Rogienice Wielkie rs. 2 kop. 10.
148. Rogienice folwark rs. 6 kop. 30.
149. Rogienice Piaseczne wieś rs. 2 kop. 62 i pół.
150. Rozwory folwark rs. 4 kop. 20.
151. Rutki „ „ rs. 2 kop. 10.
152. Rutki gromada rs. 1 kop. 5.
153. Rybaki gromada rs. 1 kop. 5.
154. Rydzewo folwark rs. 4 kop. 72 1/2.
155. Rydzewo gromada rs. 2 kop. 36.
156. Serafina gromada rs. 4 kop. 72 1/2.
157. Skurzyńskiego wójtostwo rs. 1 k. 5.
158. Smiarowo wieś rs. 1 kop. 57 1/2.
159. Sławiec folwark rs. 6 k. 30.

160. Szablaki gromada rs. 2 kop. 10.
 161. Trzciniński gromada kop. 52 1/2.
 162. Truszkki folwark rs. 7 kop. 35.
 163. Truszkki gromada rs. 2 kop. 10.
 164. Tyczek gromada rs. 1 kop. 5.
 165. Tyszkki Zabno gromada rs. 5 k. 25.
 166. Warmiak gromada rs. 1 kop. 5.
 167. Waszki „ „ rs. 2 kop. 10.
 168. Wenecja „ „ rs. 1 kop. 5.
 169. Wilkowo „ „ kop. 52 1/2.
 170. Włodki „ „ rs. 3 kop. 67 1/2.
 171. Wodoska gmina rs. 162 kop. 97 1/2.
 172. Wojdy wieś rs. 3 kop. 15.
 173. Wyluziń gromada rs. 1 kop. 5.
 174. Wyrzyki „ „ rs. 1 kop. 57 1/2.
 175. Wysokie małe gromada rs. 2 kop. 10.
 176. Wysokie wielkie gromada rs. 1 kop. 57 i pół.
 177. Wysoki (chłopi) k. 52 1/2.
 178. Xebki gromada rs. 5 kop. 25.
 179. Zabiele dominjum rs. 32 kop. 55.
 180. Zalechy gromada (chłopi) rs. 1 kop. 57 i pół.
 181. Zalesie wieś rs. 1 kop. 5.
 182. Zalechy gromada (szlachta) rs. 1 kop. 57 i pół.
 183. Zalesie gromada rs. 2 kop. 62 1/2.
 184. Zarucie Gozdy Stare gromada rs. 1 kop. 83 1/2.
 185. Zbojna gromada rs. 4 kop. 72 1/2.
 186. Zdręńsko gromada kop. 52 1/2.
 187. Zimno gromada rs. 1 kop. 57 1/2.
 188. Złota góra kop. 52 1/2.
- Powiat Tykociński.
189. Brzoski Brzezińskie gromada rs. 1 kop. 68 1/2.
 190. Brzoski Brzezińskie dominjum rs. 3 kop. 1 1/2.
 191. Drągi gmina rs. 141 kop. 7 1/2.
 192. Dominjum Satniki Ostrowskiego rs. 5 kop. 44 1/2.
 193. Dzierzki Janowięta dominjum rs. 8 kop. 68.
 194. Dzierzki Wojciechowięta dominjum kop. 41.
 195. Grochy Stare Olonki wieś rs. 7 k. 49.
 196. Sabłoń probostwo rs. 2 k. 28.
 197. Jablonka gromada (szlachta) rs. 5 kop. 69.
 198. Jablonka probostwo rs. 1 k. 68 1/2.
 199. Kowińskie Piszki gromada rs. 2 kop. 75 i pół.
 200. Kowińskie Wiktory gromada rs. 4 kop. 10 1/2.
 201. Kobylino Kuleszki dominjum rs. 3 kop. 43.
 202. Kobylino probostwo rs. 1 kop. 14.
 203. Kobylino gromada (grunt narodowy) rs. 2 kop. 28.
 204. Kobylino Kruszewo gromada rs. 5 kop. 54.
 205. Kostry Stara wieś dominjum szlachta rs. 1 kop. 78 1/2.
 206. Kostry Stara wieś gromada rs. 2 kop. 26.
 207. Kurowo dominjum rs. 13 kop. 33.
 208. Miodusze Litwa gromada rs. 1 kop. 85 i pół.
 209. Miodusze Litwa dominjum rs. 4 k. 18.
 210. Miodusze Perki gromada rs. 2 k. 89.
 211. Miodusze Stasiowięta gromada rs. 2 kop. 43.
 212. Miodusze Stok gromada rs. 6 k. 33 1/2.
 213. Miodusze Wielkie gromada rs. 9 kop. 27 i pół.
 214. Piszczol Piotrowięta dominjum rs. 3 kop. 20.
 215. Pajewo szlachta wieś rs. 1 k. 44 1/2.
 216. Pszczolczyn dominjum rs. 10 kop. 12 i pół.
 217. Solniki gromada rs. 2 kop. 82 1/2.
 218. Sikiarki dominjum szlachta rs. 1 kop. 15.
 219. Sobolewo Zarembowo gromada k. 91.
 220. Sokoly Altarja rs. 2 kop. 47 1/2.
 221. Szymbory Andrzejowięta gmina rs. 264 kop. 41.
 222. Truskolasy Lachy dobra rs. 150 kop. 97 1/2.
 223. Tybory Jeziorne gromada rs. 4 kop. 31 i pół.
 224. Tybory Kamionka dominjum rs. 11 kop. 44.
 225. Tybory Kamionka gromada rs. 4 kop. 84.
 226. Tybory Misztale gromada rs. 2 kop. 65 i pół.
 227. Tybory Olszewo gromada rs. 5 kop. 47 i pół.
 228. Tybory Żochy gromada rs. 6 k. 86.
 229. Waniewo Probostwo rs. 14 kop. 55.
 230. Wojny Krupy gromada rs. 3 kop. 18.
 231. Wyszonki gromada Błonie szlachta rs. 3 kop. 59.
 232. Wyszonki probostwo rs. 4 kop. 55 1/2.
 233. Zabienice gromada rs. 3 kop. 41 1/2.
 234. Złotorja deminjum rs. 9 kop. 50 1/2.
 235. Zabienice dominjum rs. 4 kop. 82 1/2.
 236. Żochy Nowe gromada rs. 3 kop. 88.
- Powiat Sejneński.
237. Kleszczówek dobra narodowe rs. 90.
- Powiat Dąbrowski.
238. Babińska Buda folwark rs. 5 k. 10.

238. Babińska Buda folwark rs. 1 k. 29 1/2.
239. Buda Kownacka dominjum rs. 8 kop. 61 i pół.
239. Buda Kownacka dominjum rs. 20 kop. 30 1/2.
240. Buda Wielka dominjum rs. 147 kop. 56 i pół.
240. Buda Wielka dominjum rs. 22 kop. 27 i pół.
241. Balinka gromada rs. 4 kop. 30.
242. Bartniki gromada rs. 16 kop. 61.
243. Białe Błoto dominjum rs. 30 kop. 47.
243. Białe Błoto dominjum rs. 38 k. 76 1/2.
244. Biała woda wieś rs. 10 kop. 78.
245. Białorogi gromada rs. 7 kop. 69 1/2.
246. Bielieznia gromada rs. 21 kop. 53 1/2.
247. Biernatki przedmieście dobra rs. 33 kop. 75.
248. Bluskowizna gromada rs. 9 k. 33 1/2.
248. Bluskowizna gromada rs. 1 k. 22 1/2.
249. Bocianowo kolonja kop. 90.
250. Bocianowo kolonja rs. 1 kop. 54 1/2.
251. Bochatery gromada rs. 25 kop. 61 1/2.
252. Bordziany gromada rs. 10 kop. 4.
253. Brod wieś rs. 7 kop. 69 1/2.
254. Chocki gromada kop. 92 1/2.
255. Choroźowie wieś rs. 7 kop. 86.
256. Cisówek gromada kop. 90.
256. Cisówek gromada kop. 96.
257. Cisówek folwark rs. 3 kop. 80.
258. Cisowo dobra rs. 133 kop. 50 1/2.
259. Cimonianie gromada rs. 4 kop. 98 1/2.
260. Czajewszczyzna i Kopane wieś kop. 49 i pół.
261. Czarna kolonja kop. 43.
262. Czarnakowizna gromada rs. 12 k. 54.
263. Czerwone bagno gromada rs. 7 kop. 8 i pół.
264. Dąbrówka gromada rs. 5 kop. 97.
265. Dobrowola gromada rs. 1 kop. 31.
266. Dobłokańce gromada rs. 1 kop. 77.
267. Dolieźczany wieś rs. 4 kop. 30 1/2.
268. Dorgan gromada rs. 23 kop. 94.
269. Dorguń dominjum rs. 2 kop. 49.
270. Dowspuda i Pacjanowo folwark rs. 71 kop. 20.
271. Drapole gromada rs. 5 kop. 64 1/2.
272. Ewy gromada kop. 60.
273. Franciszkowo gromada rs. 1 k. 4 1/2.
274. Gielusznik folwark kop. 25.
275. Ginie gromada rs. 1 kop. 96 1/2.
276. Gliniszki gromada rs. 3 kop. 15.
277. Grunze gromada rs. 10 kop. 88.
278. Gudanie gromada rs. 10 kop. 50.
279. Hołynka dominjum rs. 3 kop. 33 1/2.
280. Horaczki gromada rs. 1 kop. 63.
281. Jakubiszki gromada rs. 1 kop. 96 1/2.
282. Jasionowo gromada rs. 6 kop. 93 1/2.
283. Jatwicz dominjum rs. 64 kop. 71.
283. Jatwicz dominjum rs. 46 kop. 72 1/2.
284. Jęglówek wieś kop. 24 1/2.
285. Jeleniewo gromada rs. 18 kop. 79.
286. Józefowo dobra rs. 38 kop. 82 1/2.
287. Józefowo gromada rs. 1.
287. Józefowo gromada rs. 3 kop. 81 1/2.
288. Jumańce gromada rs. 8 kop. 59 1/2.
289. Kadysz gromada rs. 1 kop. 63.
290. Kadysz dominjum rs. 2 kop. 47 1/2.
291. Kamińce gromada rs. 4 kop. 30 1/2.
292. Kamionka gromada rs. 3 kop. 20.
293. Karolin dominjum rs. 2 kop. 65 1/2.
293. Karolin dominjum rs. 1 kop. 92 1/2.
294. Karolin gromada rs. 15 kop. 35 1/2.
295. Kuczory gromada rs. 5 kop. 75 1/2.
296. Karkliny gromada rs. 8 kop. 37 1/2.
297. Kazmierówka gromada rs. 1 kop. 22 i pół.
298. Klonowa góra gromada kop. 57.
299. Kobylki kat gromada kop. 47 1/2.
299. Kobylki kat gromada rs. 1 kop. 18.
300. Kociołce dominjum rs. 13 kop. 21.
301. Koniuchy gromada rs. 8 kop. 61 1/2.
301. Koniuchy gromada rs. 1 kop. 95.
302. Kopczański gromada rs. 11 kop. 62.
303. Korobice gromada kop. 36.
303. Korobice „ „ rs. 5 kop. 79.
304. Korytki dobra rs. 6 kop. 47.
305. Kowniany gromada rs. 4 kop. 29 1/2.
306. Krasnoborki gromada rs. 9 kop. 63 1/2.
307. Krasnybór „ „ rs. 6 kop. 37 1/2.
308. Kruków „ „ rs. 1 kop. 4 1/2.
309. Krylatka gromada kop. 45.
310. Krzywólka wieś rs. 9 kop. 12.
311. Kukowo wieś rs. 7 kop. 95.
312. Lebiędzin gromada kop. 49 1/2.
313. Lewońce „ „ rs. 1 kop. 96 1/2.
314. Leszczewo wieś rs. 4 kop. 92 1/2.
315. Lichosielce gromada rs. 2 kop. 10.
316. Lipniak gromada rs. 8 kop. 92 1/2.
317. Lipowo „ „ rs. 10 k. 31 1/2.
318. Lipsk dobra rs. 37 kop. 24.
319. Lipsk murowany dominjum rs. 7 kop. 90 i pół.
320. Łabno dobra rs. 29 kop. 11 1/2.
321. Łabno gromada alias ogrodniki rs. 16 kop. 16.
322. Łopuchowo wieś rs. 3 kop. 20.
323. Łowczyn dominjum rs. 5 kop. 10 1/2.
324. Łowczyn folwark rs. 3 kop. 30.
325. Malinówka gromada rs. 1 kop. 44 1/2.
326. Mańkowiec wieś rs. 11 kop. 35.
327. Mazurki folwark rs. 77 kop. 65.
328. Mizańce gromada rs. 11 kop. 22.

329. Mlynek Wołkusz gromada rs. 1 kop. 68 i pół.
 330. Mocewicze gromada rs. 7 kop. 29 1/2.
 331. Naumowicze gromada rs. 46 kop. 85 i pół.
 332. Niemcowizna gromada kop. 79 1/2.
 333. Nuszki folwark rs. 8 kop. 99 1/2.
 334. Nowawicze gromada rs. 8 kop. 94.
 335. Nowiki „ rs. 4 kop. 17.
 336. Nowosiolki „ rs. 37 kop. 73.
 337. Okminek „ kop. 79 1/2.
 338. Okragle „ rs. 10 kop. 31 1/2.
 339. Okuniuwiac „ rs. 8 kop. 54 1/2.
 340. Osinki gromada rs. 8 kop. 38.
 341. Ozowie karczma rs. 4 kop. 13.
 342. Osowy grąd gromada rs. 1 kop. 80.
 343. Ostusze dobra rs. 4 kop. 71 1/2.
 344. Ostasze wieś rs. 2 kop. 69 1/2.
 345. Pieszczany gromada rs. 1 kop. 63.
 346. Planta vel Turowka folwark kop. 25.
 347. Plebańskie gromada rs. 2 kop. 42 1/2.
 348. Płaskowce dominjum rs. 6 kop. 95 1/2.
 349. Płaskowce gromada rs. 1 kop. 51 1/2.
 350. Płóćcino i Gawrychy gromada rs. 9 kop. 82.
 351. Podsumówek folwark rs. 1 kop. 36.
 352. Podelubowo gromada rs. 12 kop. 90 i pół.
 353. Podwysokie gromada kop. 92 1/2.
 354. Podwysokie „ rs. 6 kop. 47.
 355. Podwoliczanka dominjum rs. 25 k. 5.
 356. Podzajczkowo folwark kop. 61.
 357. Ponarlica dominjum rs. 2 kop. 73 1/2.
 358. Ponarlica wieś rs. 4 kop. 37.
 359. Poniemon dominjum rs. 8 kop. 13 1/2.
 360. Poniemon „ rs. 11 kop. 65.
 361. Poniż gromada rs. 1 kop. 80.
 362. Potosznia wieś rs. 7 kop. 26 1/2.
 363. Prolajki gromada rs. 8 kop. 25.
 364. Promiszki gromada rs. 2 kop. 2 1/2.
 365. Przebród „ rs. 5 kop. 17 1/2.
 366. Przebród gromada kop. 79 1/2.
 367. Prudziszki z karczmą wieś rs. 10 kop. 1 1/2.
 368. Przejma wielka gromada rs. 10 k. 60.
 369. Przejma mała gromada rs. 1 k. 16.
 370. Pruska wieś wielka gromada rs. 15 kop. 44.
 371. Paskory gromada rs. 14 kop. 57 1/2.
 372. Pyszkowice gromada rs. 4 kop. 76 1/2.
 373. Ruczki miasto kop. 18 1/2.
 374. Rukowicze gromada rs. 28 kop. 3.
 375. Rasztobole wieś rs. 3 kop. 20.
 376. Rohozyniec wieś rs. 3 kop. 43.
 377. Rohozyn dominjum rs. 2 kop. 70.
 378. Rutka wieś rs. 7 kop. 14 1/2.
 379. Rudniki gromada rs. 2 kop. 73 1/2.
 380. Rusingi dominjum rs. 5 kop. 25.
 381. Rygałówka wieś rs. 10 kop. 67.
 382. Rymkowe gromada rs. 2 kop. 53.
 383. Sumbory dominjum rs. 2 kop. 55 1/2.
 384. Surkojedy gromada rs. 1 kop. 96 1/2.
 385. Siedorawka wieś rs. 3 kop. 91.
 386. Sieniewicze gromada rs. 1 kop. 63.
 387. Sobolewo gromada rs. 7 kop. 5.
 388. Sołowieje gromada rs. 9 kop. 59.
 389. Sopockinie miasto rs. 60 kop. 70.
 390. Sosnowo gromada rs. 7 kop. 79.
 391. Sosnowo gromada kop. 18 1/2.
 392. Suchodoły gromada rs. 1 kop. 22 1/2.
 393. Sumowo Kotyły gromada kop. 53.
 394. Sumowo gromada kop. 56.
 395. Suwałki miasto rs. 1 kop. 19.
 396. Swinek dominjum rs. 4 kop. 16.
 397. Swinek dominjum rs. 11 kop. 95.
 398. Swinek dominjum rs. 19 kop. 42 1/2.
 399. Sylwanowce gromada rs. 10 kop. 56 i pół.
 400. Szwałany gromada rs. 3 kop. 47 1/2.
 401. Szczerucha folwark rs. 22 k. 64 1/2.
 402. Sztabin gromada kop. 30.
 403. Szczupka wieś rs. 2 kop. 9.
 404. Szczurpity gromada rs. 14 kop. 23.
 405. Szury vel Gilicha wieś rs. 5 kop. 35 i pół.
 406. Szydłowizna wieś kop. 53.
 407. Tarasiewicz gromada rs. 6 kop. 9.
 408. Targowisko wieś kop. 53.
 409. Trzciane wieś kop. 39 1/2.
 410. Trzciane wieś rs. 7 kop. 8 1/2.
 411. Turówka przedmieście dobra rs. 13 kop. 50.
 412. Turówka gromada rs. 16 kop. 93 1/2.
 413. Udryja wieś rs. 4 kop. 37 1/2.
 414. Warwizki dominjum rs. 26 kop. 51.
 415. Warwizki gromada rs. 1 kop. 63.
 416. Wasilówka folwark rs. 19 kop. 41.
 417. Wasaraby gromada rs. 4 kop. k. 23.
 418. Wawiry gromada rs. 3 kop. 2.
 419. Węgielnia i Osoka gromada rs. 8 kop. 46.
 420. Witkowszczyzna dominjum rs. 2 kop. 47 i pół.
 421. Wodziłki wieś rs. 4 kop. 74 1/2.
 422. Wójtowo dominjum rs. 22 kop. 67 1/2.
 423. Wybawce dominjum rs. 23 kop. 23.
 424. Wolczanka gromada rs. 1 kop. 54 1/2.
 425. Wólka gromada rs. 3 kop. 80.
 426. Wychodne gromada rs. 11 kop. 64.
 427. Zajczkowo gromada rs. 2 kop. 16 1/2.
 428. Zaleszewo wieś rs. 3 kop. 27.
 429. Zarzece gromada rs. 5 kop. 17 1/2.
 430. Zielone Królewskie gromada rs. 12 kop. 90 1/2.
 431. Żusno gromada rs. 3 kop. 30.
 432. Żarnowo Przedmieście rs. 52 kop. 50.
 433. Żubrów gromada rs. 2 kop. 58 1/2.

427. Żyliny dominjum rs. 1.
 428. Żywa woda wieś rs. 9 kop. 85 1/2.
 Powiat Marjampolski.
 429. Balwierzyski gromada rs. 10 kop. 23 i pół.
 430. Balwierzyski dominjum rs. 156 kop. 60.
 431. Igliszki dominjum rs. 40 kop. 50.
 432. Kwieciszki dominjum rs. 207 kop. 52.
 433. Kwieciszki dominjum rs. 202 kop. 50.
 434. Michaliszki dominjum rs. 30 kop. 93 i pół.
 435. Michaliszki dominjum rs. 676 kop. 12 i pół.

Wzywa przeto Rząd Gubernjalny strony interesowne aby w ciągu najdalej jednego roku od daty niniejszego po raz pierwszy obwieścić, zgłosili się do Rządu Gubernjalnego z prawami swymi po odbiór rzeczonych świadectw, z tem ostrzeżeniem, że świadectwa te, w razie nie zgłoszenia się po ich odbiór w terminie powyższym przejdą na rzecz Skarbu Świadcstwa o jakich mowa co do zaspożenia niemi załączności Skarbowych postawione są na równi z dowodami likwidacyjnymi. Ponieważ wszystkie te świadectwa są wydane nie na rzecz pojedynczych osób, jako to w dowodach b. Komisji Likwidacyjnej po większej części miało miejsce, lecz tylko jak to Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych za stosowne uznała, na rzecz posiadłości Ziemijskich, od których według kwitów magazynowych, dostawy produktów dla wojska były uskutecznione, Rząd Gubernjalny przeto znajduje potrzebę objaśnić.

1. Wiele majątności ziemskich oznaczonych w świadectwach wyrazami dobra, dominjum, dwór, część szlachecka, wójtostwo, kolonja, młyn i. t. p. są zapewne dotąd w posiadaniu, jeżeli już nie tych, którzy w latach 1815-16 byli ich właścicielami lub wieczystymi posiadaczami, to w posiadaniu ich naturalnych spadkobierców, przy wydawaniu więc świadectw dla takich posiadłości, Rząd Gubernjalny sprządać tylko będzie toż samość, posiadacza z czasu tu wspomnianego, lub rozpoznac czy legitymacja jego spadkobierców jest dostateczną. Przedewszystkiem wszakże zwracana będzie uwaga, czy pretensje tak w tych jako i w innych powyż wyszczególnionych Świadcztwach przyznane, nie są z rządowych tych które są lub być mogą przedmiotem sporu ich własności jak o tem poniżej będzie mowa, gdyż samo z siebie wynika że Świadcztwa wystawione na takie pretensje, tym tylko doręczone będą którzy się do ich własności ostatecznie wylegitymują.

2. Świadcztwa wydane dla tych dóbr, które są lub były w r. 1815-16 rządowymi, obejmują przyznane pretensje ówczesowych tych dóbr dzierżawców, nie weszło do obrachunków, jakie w następnym czasie między Skarbem a tymi dzierżawcami, miały miejsce. Świadcztwa więc te doręczone będą owym dzierżawcom, o ile zaś ci już nie żyją, ich spadkobiercom, lub prawonabywcom, którzy się zgłoszą i wylegitymują, do własności objętych temi świadectwami pretensji.

3. Nie które z posiadłości ziemskich, od czasu z którego pochodzą pretensje o jakich mowa, przejść mogły przez kupno, lub zamianę, na własność innych osób, Rząd Gubernjalny zatem ostrzega: że poprzedni właściciele posiadłości, dla których świadectwa są wystawione, lub ich spadkobiercy, jeżeli sądzą mieć prawo do własności pretensji, temi świadectwami objętych, winni są w ciągu powyższego oznaczonego jednorocznego terminu prekluzyjnego uczynić sądowe względem tych pretensji zapowiedzenie następnie o ich własność z terażniejszymi właścicielami porozumieć się, albo w Sądzie rozprawić się; jeżeli bowiem tego nie uczynią, Świadcztwa doręczone zostaną terażniejszym majątności właścicielom. Samo przez się rozumie się, że w przypadkach o jakich tu mowa, doręczenie świadectw terażniejszym majątności właścicielom nie przejdzie jak po upływie terminu prekluzyjnego nastąpić będzie mogło.

4. Świadcztwa wystawione na rzecz posiadłości zbiorowych, oznaczonych wyrazami: gromada szlachta, gromada chłopci, wieś szlachecka, doręczone będą osobom, które od ogółu swych sąsiadów, to jest: szlachty lub włościan respective gromad, albo wieś szlachecką składających okaza się być do ich odbioru upoważnionymi. Te zaś świadectwa które są wydane na rzecz miast lub ich przedmieść Kasom miejskim doręczone będą.

5. Świadcztwa wystawione dla gmin i dla wsi całych, należą do własności tak dworów czyli dominjów jako i włościan całą gminę lub pojedynczo wieś składających, w miarę zatem zgłaszania się interesantów po odbiór świadectw, kwoty w nich przyznane, rozdzielone będą między dwór i włościan każdej z osobna wsi a to w stosunku opłaconego przez nich liwerunku.

6. Między powyż wyszczególnionymi Świadcztwami znajdują się także wydane dla probostw. O ile by duchowni posiadacze tych beneficjów z roku 1815-16 dotąd żyli, świadectwa na rzecz probostwa wydane, będą im samym doręczone, a jeżeli zmarli przed dniem 6 Stycznia 1824 r., to doręczone zostaną ich spadkobiercom. O ile atoli śmierć tych beneficjantów nastąpiła po dniu dopiero wspomnianym, to z kwot przyznanych świadectwami dla probostw wydanymi wylączoną będzie 1/4 część tak zwana legityma czyli obowiązująca na

rzecz kościoła, przy którym zmarły zostawał lub zostawać był powinien, a to stosownie do art. 9 Najwyższego Ukazu z dnia 25 Grudnia (6 Stycznia) 1824 r. zamieszczonego w Tomie VIII Dziennika Praw Królestwa str. 320. Rozumie się, że o ile spadkobiercy beneficjantów, w terminie prekluzyjnym do własności świadectw nie zgłoszą się, to części dla nich mogące być wydzielonemi, przejdą na rzecz Skarbu Królestwa.

Suwałki d. 30 Czerwca (12 Lipca) 1865 r.
 Za Gubernatora Cywilnego,
 Radca Rządu Gubernjalnego, Mrajski.
 za Naczelnika Kancelarii, Arpowicz.

(N. D. 5167) *Magistrat Miasta Warszawy.*

W dalszym ciągu ogłoszeń swoich, podaje do wiadomości osób interesowanych, że P. Konarski zamieszkały pod Nr. 1425 przy ulicy Zielnej, jako majster wykwalifikowany, upoważniony jest do praktykowania profesji mularskiej.

Warszawa d. 31 Lipca (12 Sierpnia) 1865 r.
 p. o. Prezydenta,
 Jenerałego Sztabu,
 Jenerał Major, Witkowski.
 za Naczelnika Kancelarii, Sosonko.

OBWIESZCZENIA SPADKOWE

(N. D. 3051) *Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernji Warszawskiej w Kaliszu.*

Zawiadamia że toczy się postępowanie spadkowe, 1. po Józefie Nasierowskim jako właścicielu sumy rs. 3992 kop. 40 z procentem od roku 1850 na dobrach Komorowie z Okręgu Konińskiego w dziale IV wykazu pod N. 2, 3, 4 lokowanej. 2. Po Wilhelmie Spieglu jako współwłaścicielu dóbr Przystajni w Okręgu Częstochowskim położonych i 3 po Zuzannie Brodce jako właścicielce kwoty rs. 22 kop. 50 ubezpieczonej na prawie wieczystej dzierżawy mieszczącem się w dziale III wykazu hipotecznego dóbr Dembe z Okręgu Kaliskiego oraz że do regulacji tych spadków oznaczony został termin na dzień 29 Listopada (11 Grudnia) 1865 r. w mej Kancelarii urzędowej w mieście Kaliszu.
 Kalisz d. 8 (20) Maja 1865 r.
 Edward Milewski.

(N. D. 3049) *Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernji Radomskiej w Kielcach.*

Zawiadamia iż z następują śmiercią:
 1. Franciszki Ksawery Gutowskiej właścicielki dóbr Chechło z przyległościami w Okręgu Olkuskim, Gubernji Radomskiej położonych w dniu 27 Marca 1865 r.
 2. Magdaleny z Billów Rutkowskiej wdowy, właścicielki nieruchomości w Kielcach Nr. 9 w Rynku położonej i dwóch ogrodów w polu Bocianek w księdze wieczystej N. hyp. 67 oznaczonej uregulowanej w dniu 29 Stycznia 1863 r.

3. Apolonji z Jurgaszków 1 voto Popów 2 Bellertowej właścicielki nieruchomości w Kielcach pod Nr. pol. 107 położonej, składającej się z domu piętrowego, oficyny, stajni muirowanych, stodoły ze spichlerzem, sadkiem oraz gruntów i łąki w księdze wieczystej Nr. hyp. 267 oznaczonej, uregulowanych w dniu 3 Marca 1863 r.

4. Jana Lasetskiego dnia 18 Sierpnia 1854 r. zmarłego co do prawa emfiteutycznego posiadania gruntu i budynków do realności Szabelnice zwanej należących we wsi Prątniku i Białym Kościele tudzież łąki od roli Kmieć w Białym Kościele pod N. 1 działu III wykazu dóbr Korzkiew z Okręgu Olkuskiego ujawnionej: otworzyły się spadki do uregulowania tytułu własności pomienionych praw termin prekluzyjny na dzień 22 Listopada (4 Grudnia) 1865 r. w Kancelarii podpisanego Rejenta w Kielcach oznaczony został.
 Kielce d. 8 (20) Maja 1865 r.
 Hilary Kudlicki.

(N. D. 3060) *Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernji Lubelskiej w Lublinie.*

Z powodu śmierci I. Piotra Płodowskiego wierzyciela dwóch sum, jednej rs. 1545 i drugiej złp. 2900 czyli rs. 435 na dobrach Cisie z Okręgu Siedleckiego zabezpieczonych.

2. Starozakonnego Sanela Nelkenbaum v. Szanela Elkenbaum właściciela sumy rs. 1890 na dobrach Lin w Lejno z Okręgu Włodawskiego i połowy sumy rs. 4565 i rs. 258 na dobrach Uhrusk z Okręgu Włodawskiego sposobem wniesienia już na rzecz sukcesorów jego wniesionego zapisanych.

3. Tomasza Szaniawskiego współwłaściciela dóbr Szaniawy Ryndy część A w Okręgu Łukowskim położonych, oraz właściciela sumy złp. 2668 czyli rs. 400 kop. 20 na prawie wieczystej dzierżawy dóbr Stulno i Sobibór z Ogu Włodawskiego i współwłaściciela sumy rs. 2250 na dobrach Dąbrowica mała z Okręgu Bialskiego lokowanych, wreszcie

4. Jana Kraszewskiego właściciela połowy sumy rs. 45000 na dobrach Romanów w Okręgu Włodawskim położonych ubezpieczonej otworzyły się spadki, termin do regulacji których na dzień 25 Listopada (7 Grudnia) 1865 r. w Kancelarii hipotecznej w Siedlcach wyznaczony zostaje.

Siedlce d. 14 (26) Maja 1865 r.
 Bronisław Wronski. (7733)

(N. D. 5174) *Rejent Kancelarii Ziemiańskiej Gubernji Płockiej.*

Z powodu nastąpienia śmierci Anieli z Gadomskich Brochockiej, wierzycielki sum: a) złp. 7000, na dobrach Druchowo z Okręgu Mławskiego pod Nr. 8 i b) złp. 6000, na nieruchomości Płockiej Nr. 487, pod Nr. 7 w działach IV-ch hipotecznie lokowanych, otworzył się spadek, do regulacji którego, termin na dzień 22 Lutego (6 Marca) 1866 r. w Kancelarii mej wyznaczam.

Płoc dnia 14 (26) Maja 1865 roku.
 A. Wołowski. (13514)

(N. D. 3033) *Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Wartyńskiego.*

Z powodu nastąpienia śmierci, Samuela Stach, właściciela domu w mieście Turku pod Nr. 60 i innych w temże M. nieruchomości, toczy się postępowanie spadkowe, do ukończenia którego termin na dzień 8 (20) Listopada 1865 r. oznaczam.

Warta d. 3 (15) Maja 1865 r.
 L. Henrych.

(N. D. 3052) *Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Wieluńskiego.*

Z powodu zasługi śmierci:
 1. Dawida Apt Wieruszowskiego właściciela nieruchomości w m. Wieruszowie Ogu Wieluńskim pod Nr. 34 położonej.

2. Marjanny z Dobrowolskich Pajkert współwłaścicielki nieruchomości tu w mieście Wielunia pod 8069 położonej.

3. Jana Wężyk wierzyciela sum.

ad N. 1 lit. a rs. 23 kop. 89.

ad N. 2 lit. b rs. 29 kop. 9 1/2.

ad N. 3 lit. a rs. 440.

4. Konstancji z Wężyków Piotrowicz wierzycielki sum:
 ad N. 1 lit. c rs. 23 kop. 89

ad N. 2 lit. d rs. 29 kop. 9 1/2.

ad N. 3 lit. c rs. 740 obojgu na nieruchomości pod Nr. 268316 folwark Błonie zwanej tu w mieście Wielunia położonej, zabezpieczonych.

5. Stanisława i Wiktorji z Bujaków małżonków Ziemońskich współwłaścicieli nieruchomości N. 16, 301 oraz pół łąki i stodoły w dziale I wykazu hipotecznego wyszczególnionych, tu w m. Wielunia położonych.

6. Franciszka Pawłowskiego właściciela nieruchomości N. 27 tu w m. Wielunia położonej.

7. Karola Moknos, 2do Marjanny Moknos współwłaścicieli nieruchomości młyna na Kuznicy Żytniowskiej w dobrach Żyżaren część lit. D. w Ogu Wieluńskim położonej, oraz Alberta Szusterskiego nabywcy praw do tegoż młyna.

8. Edwarda-Dyonizego dwóch imion Wolnego wierzyciela 1/8 części z sumy rs. 720 na nieruchomości w mieście Wieruszowie Ogu Wieluńskim pod Nr. 241 położonej, dwóch młynów zwyczajnego i Amerykańskiego, zwanej, toczy się postępowanie spadkowe, do uregulowania którego termin co do pierwszych czterech na dzień 22 Listopada (4 Grudnia) 1865 r. a co do ostatnich w d. 23 (5) t. m. i r. pod prekluzją wyznacza się.

Wieluń dnia 5 (17) Maja 1865 r.
 Dębski.

(N. D. 5136) *Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Sandomierskiego.*

Wydział Hipoteczny.

Z powodu nastąpienia śmierci Józefa i Bronisławy, małżonków Stanisławskich właścicieli nieruchomości Nr. 7 w całości zaś nieruchomości Nr. 14. 4 i 95 w 2/3 częściach tu w Sandomierzu położonych, otworzył się spadek do regulacji którego termin na dzień 7 (19) Lutego 1866 roku pod prekluzją oznaczam.

Sandomierz d. 7 (19) Sierpnia 1865 r.
 Władysław Turchetti.

(N. D. 5171) *Pisarz Sądu Pokoju Okręgu Płockiego Oddziału II.*

Z powodu nastąpienia śmierci Józefa Klarner, właściciela nieruchomości pod Nr. 141, w mieście Zakrocymiu położonej, toczy się postępowanie spadkowe do ukończenia którego termin prekluzyjny w Kancelarii Sądu tutejszego na dzień 22 Lutego (6 Marca) 1866 r. oznaczam się.

Zakrocymy dnia 2 (14) Sierpnia 1865 r.
 Chądziński.

LICYTACJE I SPRZEDAŻE PUBLICZNE.

(N. D. 5173) *Rząd Gubernjalny Warszawski.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż w d. 2 (14) Września r. b. o godzinie 12 z południa w Sali posiedzeń Rządu Gubernjalnego odbędzie się w plus licytacja, na jednoroczną, od dnia 1 Października r. b. dzierżawę domu Nr. 2677 w Warszawie przy ulicy Bednarskiej położonego, poczynając od rs. 3791 kopiejek 48.

O warunkach do dzierżawy konkurencji w bierze Rządu Gubernjalnego, Sekcji dóbr przekonać się mogą.

Warszawa d. 14 (26) Sierpnia 1865 r.
 Gubernator, Jenerał Lejtenant, Rożnow.
 Naczelnik Kancelarii Świętochowski.

(N. D. 5176) *Dyrekcja Ubezpieczeń.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż na zasadzie reskryptu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych z dnia 17 (29) Sierpnia r. b. Nr. 28,020/6459, odbędzie się w biurze Dyrekcji Ubezpieczeń w d. 25 Sierpnia (6 Września) r. b. o godzinie 11 z rana licytacja in minus przez opieczetowane deklaracje, na wykonanie najpóźniej do końca miesiąca Września r. b. robót zdunskich około restauracji i postawienia nowych pieców, w gmachach Nr. 2406 i 2324 przez Dyrekcję Ubezpieczeń zajmowanych do opalania ich węglem kamiennym.

Wedle zatwierzonego anszlagu, koszt wykonania powyższych robót ustanowiony został na rs. 1,199 kop. 16 i od tej ceny licytacja in minus rozpoczeta zostanie, szczegółowe przejrzanie anszlagów oraz zastrzeżeń w warunkach licytacyjnych zamieszczonych dopełnione być może każdodziennie w biurze Dyrekcji Ubezpieczeń u Naczelnika Kancelarii w godzinach służbowych. Do licytacji przypuszczeni będą wszyscy konkurenci z zastrzeżeniem, iż utrzymujący się przy licytacji obowiązany do użyć wykonania roboty tej jedynie majstrów w profesji zdunskiej wykwalifikowanych.

Mający chęć podjęcia się tej entrepryzy winien złożyć deklarację opieczetowaną na ręce Naczelnika Kancelarii w dniu licytacji przed godziną 11 z rana, czysto bez poprawek, skrobań oraz przekreśleń na papierze stemplowym ceny kop. 30 napisaną i w niej wyraźnie wymienić procent jaki od ceny anszlagowej odstępuje.

Do deklaracji dołączony być winien kwit Kasy Główniej Ubezpieczeń, na złożone wadium w kwocie rs. 150, wyraźnie rubli srebrem sto pięćdziesiąt.

Deklaracje skrobane lub poprawiane i napisane nie podług wzoru niżej zamieszczonego, obejmujące jakiegokolwiek zastrzeżenia, albo po oznaczonym terminie złożone, wreszcie nie poparte kwitem Kasy na złożone wadium przyjęte nie zostaną.

Wzór do deklaracji.

W skutek ogłoszenia Dyrekcji Ubezpieczeń pod d. 17 (29) Sierpnia r. b. Nr. 32,532/1,406 zamieszczonego w gazetach Warszawskich, podaje niniejszą deklarację, iż obowiązuję się wykonać roboty zdunskie około reperatury dawnych i postawienia nowych pieców do opalania ich węglem kamiennym w gmachach Nr. 2406 i 2324 przez Dyrekcję Ubezpieczeń zajmowanych do końca miesiąca Września r. b., a po rozważeniu wykazu kosztów na rs. 1,199 kop. 16 ustanowionych, podejmuję się dopełnić ich wykonania, odstępując na korzyść funduszów ubezpieczeń (N. N.) (tu wypisać wyraźnie liczbą, a następnie literami procent jaki przedsięwzięcia odstąpić obowiązuję się), podając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom warunkami licytacyjnymi objętym, które mi są dokładnie znane i te w zupełności przyjmuję.

Mieszkam w Warszawie pod Nr. _____
podpis (imię i nazwisko),
Warszawa dnia 17 (29) Sierpnia 1865 r.
Prezes, Wierniewicz.
Naczelnik Kancelarii, Słomiński.

(N. D. 5181) *Naczelnik Powiatu Stopnickiego.*

Z powodu niewypłatności dotychczasowego dzierżawcy propinacji miejskiej w mieście Pierzchnicy, Rząd Gubernjalny reskryptem z d. 1 (13) Sierpnia r. b. Nr. 52731 nakazał na resio jego ogłosić nową licytację.

W skutek tego Naczelnik Powiatu, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 14 (26) Września r. b. o godzinie 12-iej w południe odbędzie się w biurze Naczelnika Powiatu Stopnickiego, publiczna licytacja przez deklaracje opieczetowane na wydzierżawienie dochodu kasy miasta Pierzchnicy, z propinacji mono-policznej od dnia 14 (26) Września r. b. jako daty utrzymania się na licytacji przy tej dzierżawie do końca miesiąca Grudnia 1866 r. za sumę dotychczasowego czynszu rs. 495 kop. 55 przez niewypłatnego dzierżawcę postąpioną, każdy przeto chęć licytowania mający składać może deklarację opieczetowaną z dołączeniem w środku kwitu sznurowego na złożone w którejkolwiek kasie skarbowej lub miejskiej, wadium w 1/10 części sumy dzierżawnej rs. 495 kop. 55 wyrównujące, warunki dzierżawy są dotychczasowe które w każdym czasie w godzinach służbowych w biurze Powiatu i Magistratu miejscowego przejrzane być mogą.

Wzór do deklaracji.

W skutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Stopnickiego z dnia 7 (19) Sierpnia 1865 r. Nr. 9951 podaje niniejszą deklarację, iż podejmuję się wziąć w dzierżawę na przeciąg czasu od dnia 14 (26) Września 1865 r. jako daty utrzymania się na licytacji do końca miesiąca Grudnia 1866 r. czyli na miesiąc 15 dni 16, dochód kasy ekonomicznej m. Pierzchnicy z propinacji mono-policznej za sumę dotychczasowego rocznego czynszu N. N. (wyraźnie i wypisać literami) z zapewnieniem dotrzymania wszystkich warunków do dzierżawy przywiązanych.

Kwit kasy N. na wadium w kwocie rs. N. N. (lub o którego do osobistego zgłoszenia się mojego zatrzymanie), wrazie nieutrzymania się upraszam.

Stałe moje zamieszkanie jest w N.

Pisałem w N. dnia N. roku N.

Tu podpisać wyraźnie imię i nazwisko.

Uwaga. Deklaracja winna być podana na stemplu arkuszowym ceny kop. 15, bez żadnych skrobań i poprawek, lakiem dokładnie opieczetowana, i zaadresowana, jak następuje:

Do Naczelnika Powiatu Stopnickiego, deklaracja na wydzierżawienie dochodu propinacyjnego kasy miasta Pierzchnicy w d. 14 (26) Września 1865 r. licytowanym być mającego.

Stopnica dnia 7 (19) Sierpnia 1865 r.

(N. D. 5179) *Magistrat Miasta Tomaszowa.*

Zawiadania kogo to interesować może, że starozakonny Majer Blejcher, mieszkaniec miasta Tomaszowa Ordynackiego, lat 36 wieku liczący, z rodziną swą, żoną Łają lat 23 i córką Rywką Rajzlą, miesiąc 2 mającą, ma zamiar przenieść się za granicę do cesarstwa Austrjackiego na mieszkanie, a mianowicie do miasta Lubyczy, cyrkułu Żółkiewskiego Gubernji Lwowskiej. Każdy zatem mogący mieć pretensje do tegoż Majera Blejcher, z tytułu pobytu jego w kraju tutejszym w ciągu sześciu miesięcy od daty dzisiejszej z dowodami swemi do Magistratu tutejszego zgłosić się winien, gdyż po upływie tegoż terminu prekluzyjnego do wydania mu paszportu emigracyjnego, przedstawionym zostanie.

Tomaszów d. 24 Czerwca (6 Lipca) 1865 r.
Burmistrz J. Kalicki.

(N. D. 5178) *Magistrat miasta Wolbroma.*

Gdy wyznaczony termin na dzień dzisiejszy do odbycia licytacji, na wydzierżawienie dochodu kasy m. Wolbroma z targowego i jarmarcznego, na lata 1866/8 dla braku konkurentów bezskutecznie spełzła, przeto do odbycia w drugim terminie licytacji na wydzierżawienie rzeczonych dochodów przez opieczetowane deklaracje in plus od sumy rs. 1,061, jaką dotychczasowy dzierżawca opłacał, wyznaczony został dzień 14 (26) Września r. b. godzinę 12 w południe, o czym podając do publicznej wiadomości, wzywa mających chęć licytowania, aby w terminie i miejscu oznaczonym, deklaracje wedle załączonego wzoru napisane pod adresem Burmistrza miasta Wolbroma, złożone zechcieli, do których kwit na złożenie w którejkolwiek kasie miejskiej lub skarbowej wadium na sumę rs. 106 dołączony być winien, a deklaracja bez żadnych poprawek lub skrobań, czysto i czytelnie napisane, gdyż w przeciwnym jak również po terminie oznaczonym złożone, lub bez kwitu na wadium przyjęte nie będą.

Warunki zaś przedlicytacyjne w Magistracie miasta Wolbrom w godzinach biurowych każdego dnia są do przejrzania.

Wolbrom d. 13 (25) Sierpnia 1865 r.

Burmistrz, Spręglewski.

D e k l a r a c j a.

W skutek ogłoszenia Magistratu miasta Wolbroma z dnia 13 (25) Sierpnia 1865 r. N. N. podaje niniejszą deklarację, że obowiązuję się wziąć w dzierżawę dochód targowego i jarmarcznego Kasy miasta Wolbroma, na lata 1866/8 za sumę rocznego czynszu rs. (tu wypisać sumę liczbą i literami) podając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach przedlicytacyjnych objętym. Kwit Kasy N. na złożone w niej wadium rs. _____ wyoszące dołączam, które wrazie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę lub o zwrot pocztą na mój koszt upraszam.

Stałem moje zamieszkanie w N.

Pisałem w N. dnia _____ mca _____ roku.

(podpisać imię i nazwisko).

(N. D. 5177) *Штабь Новогеоргиевской Крѣпостной Артиллеріи.*

На основании предписания Начальника Артиллеріи Варшавскаго Военнаго Округа отъ 10 Августа за №. 10,310, при Штабѣ Новогеоргиевской Крѣпостной Артиллеріи 24 Августа сего года въ 12 часовъ утра будетъ производится продажа съ аукціоннаго торга принадлежавшій Донскимъ Резервнымъ № 2 батареямъ мастерской инструменту къ Лафетному колесному и Пушечному дѣлу.

Инструментъ кузнечнаго, слесарнаго, токарнаго, столярнаго и полярнаго дѣла, Лабораторный мѣрительнои и шанцовый инструментъ, провиантскіе телеги и коневая амуниція.

Кр. Новогеоргиевскъ 14 Августа 1865 г.

(N. D. 5146) *Окружное Интендантское Управление.*

Въ Управленіи Интендантства Варшавскаго Военнаго Округа, будутъ производится 20 Августа (1 Сентября) и 23 Августа (4 Сентября), торги и переторжки на перевозку изъ Кельць въ Сташевъ 1,000 четв. муки и 100 четв. крупъ.

Торги будутъ производиться изустные, съ допущеніемъ запечатанныхъ объявленій, которые должны быть представлены въ Управленіе Интендантства не позже 11 часовъ утра въ дни назначенные для торга и переторжки.

Окружной Интендантъ оновѣщая объ этомъ, приглашаетъ желающихъ прибыть въ означенные дни съ надлежащими залогомъ, которые должны быть денежные или въ денежныхъ документахъ.

Условія на названную перевозку можно видѣть въ Управленіи Интендантства ежедневно, исключая праздничныхъ и табельныхъ дней, отъ 9 часовъ утра до 3 часовъ по полудни.

Г. Варшава 12 (24) Августа 1865 г.

Окружной Интендантъ,

(3) Генераль-Маіоръ, Хоментовскій.

(N. D. 5166) *Pisarz Trybunału Cywilnego. Pierwszej Instancji.*

Gubernji Augustowskiej Wydziału II.

Stosownie do art. 682 K. P. S. podaje do wiadomości, że na żądanie Banku Polskiego urzędującego w Warszawie przy ulicy Rymskiej i Elektoralnej, pod Nr. 743/4 a zamieszkanie prawne u Romualda Wierzbickiego Patrona Trybunału w Suwałkach, który te subhastacją popiera, obierającego, Komornik Nowopolski Jan w dochodzeniu kwoty rs. 3,000, z procentem i kosztami należnej Bankowi Polskiemu od Rejndla Jakóba aptekarza i Asesora farmacji w Suwałkach zamieszkałego, zajął dnia 8 (20) Maja 1851 r. na przymuszone wywłaszczenie nieruchomości tegoż Rejndla, położoną w mieście Powiatowem Augustowie, Okręgu Dąbrowskim przy ulicy Długiej, dawniej Nr. 342 a teraz N. 271 oznaczona. Nieruchomość ta składa się z placu, domu frontowego murowanego, o pięttrze, oficyny murowanej, chlewa drewnianego, ze spichlerza stajni i wozowni pod jednym dachem szopy drewnianej, oficyny drugiej drewnianej i dwóch tranzetów, cały dziedziniec wybrukowany i otoczony parkanem z desek, a przy oficynie studnia, plac ma ogólnej powierzchni łok. kw. warsz. 3225. W dacie zajęcia parter domu frontowego i oficyny drewnianej, oraz oficyna murowana wynajęte były przez Teofila Goffina Aptekarza, a piętro domu frontowego i oficyny drewnianej, przez Michała Radłowskiego Sekretarza, reszta zaś zabu-

dowań służyła dla obu do wspólnego użycia pierwszy płacił tytułem dzierżawy, rocznie rs. 90 a drugi rs. 75.

Akt zajęcia doręczony został Burmistrzowi miasta Augustowa Wincentemu Pawłowiczowi dnia 3 (15) Stycznia 1852 r. i Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Dąbrowskiego Bartłomiejowi Stępieniowi dnia 2 (14) t. m. i. r.

Po odbytych publikacjach i po zaskuteczonym oszacowaniu zajętej nieruchomości Trybunał tutejszy wyrokiem daty 4 (16) Sierpnia r. b., termin do przygotowania przysądzenia zajętej nieruchomości Rejndla odbyć się mającego na posiedzeniu tegoż Trybunału oznaczył na dzień 7 (19) Września r. b. godzinę 10 rano.

Licytacja zacznie się od kwoty rs. 4,575 kop. 67, jako dwóch trzecich części szacunku przez biegłych ustanowionego.

Subhastacją tę ze strony Banku popierał przedtem Patron Antoni Dobrowski, obecnie zaś popiera oną Patron Romuald Wierzbicki.

Suwałki d. 11 (23) Sierpnia 1865 r.

E. Wierzbicki.

ZAPOZWY EDYKTALNE.

(N. D. 4607) *Sąd Policji Poprawczej Wydziału Kalwaryjskiego.*

Zapozywa Ferdynanda Rogalskiego i Karola Dembkie rzemieślników, ostatnio w mieście Suwałkach zamieszkałych, a obecnie z pobytu niewiadomych, aby dla wystuchania wyroku w sprawie pko sobie uformowanej, natychmiast w Sądzie naszym się stawili, lub obecne swe zamieszkanie wskazali.

Kalwarja d. 12 (24) Lipca 1865 r.

Sędzia Prezydujący,

Asesor Kolegjalny, de Johne.

(N. D. 4813) *Sąd Poprawczy Wydziału Kaliskiego.*

Zapozywa Józefa Chmielikowskiego, obecnie z pobytu niewiadomego, aby do ogłoszenia Postanowienia Namiestnika Królestwa z dnia 19 Lutego (3 Marca) r. b. w sprawie jego własnej zapadłego, w Sądzie tutejszym w ciągu dni 30-tu stawił się, pod skutkami prawa.

Tyniec d. 20 Lipca (1 Sierpnia) 1865 r.

Sędzia Prezydujący, Ruprecht.

DONIESIENIA PRYWATNE.

(N. D. 5132)

Cesarsko-Królewska wyłącznie uprzywilejowana

KRAJOWA FABRYKA MEBLI GIĘTYCH MASIV

BRACI THONET

w WIEDNIU.

Podaje do publicznej wiadomości, że główny skład swoich wyrobów na całe Królestwo Polskie, powierzyła Domowi Handlowemu pod firmą K. PRAGERT et Ad. MACHONBAUM w Warszawie na Tomackiem pod Nr. 739b. vis a vis ulicy Przejazd.

Dom handlowy w mowie będący, będzie zatem w możności służyć w każdej chwili doborowymi wyrobami z naszej fabryki i przyjmować zamówienia po stałych cenach fabrycznych, bez żadnego innego wynagrodzenia, wyjąwszy kosztów frachtu i cła, a nawet pozostawia się do woli kupującemu samemu przesłać meble oclić i fracht zaspokoić.

Ceny mebli w kantorze wspomnianym przejrzeć można.

Bracia Thonet (13089.)

(N. D. 5126). Dnia 23-go Sierpnia r. b. zagubiłem następnne kupony płatne w d. 22-m Czerwca r. b.:

Lit. B. Nra:

27,088; 140,971; 141,184; 203,507;
204,256; 204,546; 205,715; 206,094;
207,913; 209,288; 209,409; 212,369;
213,416; 213,744; 140,889; 210,376;
8,498; 14,575; 18,384; 212,427.

Lit. C.

39,250; 82,530; 236,970; 227,195;
231,690; 31,111; 31,706; 40,399;
40,721; 66,070; 76,953; 82,736;
82,838; 216,228; 221,014.

Lit. D.

92,173; 93,525; 96,213; 100,094;
255,137; 257,074; 257,641; 261,900;
104,537; 106,337.

Lit. E.

288,763.
Ostrzegam, aby takowych nie nabywano, i w razie znalezienia oddano. — Nagroda 20 rs. — A. Gless, zamieszkały w Chelmie (Culm) w Prusach Zachodnich.

(N. D. 4741)

GOTOWA BIELIZNA MEZKA I DAMSKA

w najnowszych fasonach z cienkich zagranicznych WEB i ręcznego zycia, poleca się Szanownej Publiczności,

Główny Skład Bielizny

Ulica Orła Nr. 800 dom W. Lipińskiego,

po cenach niepraktykowanych.

(5668.)

(N. D. 2681)

GLUCHOTA

Znajdzie niezawodną pomoc w oddziale Mechanicznym.

J. Pik Optyk M. St. Warszawy Ulica Miódowa Nr. 497. (6643)